
- 1 -

Vorbemerkung

Es ist erfreulich, dass das Frauenstadtbuch in den
vergangenen Jahren mit großem Interesse von vielen
Bürgerinnen und Bürgern nachgefragt wurde. Diesem
Interesse möchte ich auch zukünftig gerne nachkom-
men. Deshalb liegt nun die vierte aktualisierte und
ergänzte Auflage vor Ihnen.

In Iserlohn gibt es ein breites Spektrum von
Beratungs- und Hilfsangeboten, das allgemein zu we-
nig bekannt ist. Rat und Hilfe ist jedoch nur möglich,
wenn Frauen wissen, an wen sie sich im Bedarfsfall
wenden können.
Das Frauenstadtbuch bietet hier eine wichtige Orien-
tierungshilfe. Es gibt einen guten Überblick über die
Vielzahl von Institutionen, Beratungseinrichtungen,
Frauenverbänden, Gruppen und Initiativen, deren An-
gebote teilweise, jedoch nicht ausschließlich frauen-
spezifisch ausgerichtet sind. Gleichwohl sind auch
Letztere für Frauen von großem Interesse. 

Das Frauenstadtbuch soll Frauen vor allem helfen,
bestehende Möglichkeiten zu nutzen. Darüber hinaus
will es Frauen motivieren, sich z. B. in einer Organisa-
tion oder Initiative zu engagieren.

In der vorliegenden Broschüre wurden fast ausschließ-
lich Angebote aus Iserlohn berücksichtigt. Nur in Aus-
nahmefällen und auf Grund der überörtlichen Bedeu-
tung wurden auch Anlaufstellen aus anderen Orten
aufgenommen.
Bei den veröffentlichten Texten handelt es sich um
Originalbeiträge. Nur in wenigen Fällen wurde aus
redaktionellen Gründen gekürzt oder verändert.
Die einzelnen Angebote werden in alphabetischer Rei-
henfolge dargestellt. Der schnellen Orientierung die-
nen außerdem das Inhalts- und Stichwortverzeichnis.

Helena Haack
Gleichstellungsstelle



- 2 -

Inhaltsverzeichnis

Agentur für Arbeit Iserlohn 5
amnesty international 7
Arbeitsgemeinschaft                                           
Iserlohner Frauengruppen 8
Arbeitskreis Unternehmerfrauen                        
im Handwerk 9
ASF - Arbeitsgemeinschaft
sozialdemokratischer Frauen 10
AWO Kur und Erholung 11
Beratungsstelle für Ehe-,Familien-
und Lebensfragen 13
Beratungsstelle für Menschen mit
Behinderung/psychischer Erkrankung 14
Beratungszentrum Iserlohn 15
- Beratungsstelle für Frauen und Mädchen 16
- Psychologische Beratungsstelle für
  Eltern, Kinder und Jugendliche 17
- Schulpsychologischer Dienst 19
- Fachdienst gegen sexuelle Gewalt 20
Bezirksverband der Evangelischen
Frauenhilfen im Kirchenkreis Iserlohn 21
Bildungswerk Sauerland e.V. 22
Bündnis 90 / Die Grünen 23
Caritasverband Iserlohn e.V.
- Erziehungs- und Familienberatungsstelle 24
- FrühAuf 26
- Trauer - Kontaktstelle 28
CDU-Frauen-Union Iserlohn 30
Crea(k)tive Frauen im Netzwerk Haushalt 31
Deutscher Kinderschutzbund e. V. 32
Deutsches Rotes Kreuz (DRK)
- Kreisverband Iserlohn-Stadt 33
- Beratungsstelle f. Schwangerschaftsprobleme 34
Diakonie Mark-Ruhr, 
Erwerbslosenberatungsstelle 36
DROBS - Anonyme Drogenberatung 38
Elterntreff Buchenwäldchen 40
Evangelische Jugendhilfe Iserlohn 41
- Intensivwohngruppe für Mädchen 42



- 3 -

- Jugendschutzstelle / Inobhutnahme 43
- Mutter-Kind-Gruppe 44
Frauenarbeit im Ev. Kirchenkreis, Iserlohn 46
Frauenberatungsstelle Märk. Kreis
- Lüdenscheid 47
- Hemer 49
Frauenchor 1976 Iserlohn e.V. 50
Frauenhaus Iserlohn 51
Frauenstudien, Universität Dortmund 52
Gemeinschaft der Deutschen aus Russland
- Frauengruppe 55
- Frauentanzgruppe 56
Gemeinschaftsdienst Kinder, Jugend 57
und Familie e. V.
- Mutter-Kind-Angebot 59
- Stationäre Familienbetreuung 62
- Marte Meo-Videoberatung 65
- Mobile Betreuung 67
Gleichstellungsstelle, Stadt Iserlohn 70
Griechische Frauengruppe 72
Griechischer Elternverein e. V. 73
GWS - Gründerinnen- und 
Unternehmerinnen-Netzwerk Märk. Kreis 74
Institut Für Bildung 76
Internationale Frauen-Fußball-Hobbygruppe 77
Internationaler Bund
- Jugendmigrationsdienst 78
- Sprachinstitut 79
IWC - Inner Wheel Club Iserlohn 80
Jobcenter Märkischer Kreis 81
KBS Katholische Bildungsstätte für
Erwachsenen- und Familienbildung 82
kfd - Katholische Frauengemeinschaft
Deutschlands 84
Kreislandfrauenverband MK/EN/HA 85
LIBERALE FRAUEN 86
Lions Club Iserlohn-Hemendis 88
Polizei - Kommissariat Vorbeugung 89
Polizei - Opferschutzbeauftragte 90
pro familia Märkischer Kreis 91
Stadtarchiv Iserlohn 92
Stadtbücherei Iserlohn 93
Stadt Iserlohn, Kinder- und Jugendbüro 95



- 4 -

Kinderbeauftragte 95
Stadt Iserlohn,Ressort Generationen
 und Bildung 96
- Büro für Schul- und Jugendprojekte 97
- Jugend stärken - Aktiv in Iserlohn 98
- Mobile Jugendarbeit 100
- Offene Ganztagsschule 101
- Kindertageseinrichtungen u.Familienpflege 102
- Beistandschaften 103
- Jugendgerichtshilfe/Jugendschutz 105
- Senioren und Menschen mit Behinderung 106
- Ehrenamtsdienst Continue 108
Südwestfälische Industrie- und 
Handelskammer 109
Türkische Frauengruppe 110
Verbraucherzentrale NRW 111
Verkehrsverein Iserlohn e. V. 112
Volkshochschule der Stadt Iserlohn 113
Wohngemeinschaft für Frauen 114
Zonta International 116

Weitere Adressen 117

Stichwortverzeichnis 120



- 5 -

Agentur für Arbeit Iserlohn

Anschrift Agentur für Arbeit Iserlohn
Friedrichstr. 59/61
58636 Iserlohn
Tel.: 02371/905-0

Kontakt Rita Preuß 
Beauftragte für Chancengleichheit
am Arbeitsmarkt
Tel.: 02371/905-323
EMail: rita.preuss@arbeitsagentur.de
Internet: www.arbeitsagentur.de

Ziele/ Im § 1 SGB III, Arbeitsförderung, ist die
Angebot Gleichstellung von Frauen und Männern

als durchgängiges Prinzip verankert und
damit Aufgabe aller Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter der Bundesagentur für Arbeit.
Zur Unterstützung dieses gesetzlichen
Auftrags gibt es in allen Agenturen für
Arbeit hauptamtliche Beauftragte für
Chancengleichheit am Arbeitsmarkt. 

Zu den Aufgaben der Beauftragten für
Chancengleichheit gehört es  unter ande-
rem, Arbeitgeberinnen und Arbeitgeber
und Arbeitnehmerinnen und Arbeitneh-
mer sowie deren Organisationen in über-
geordneten Fragen der Frauenförderung
zu beraten und zu informieren. Sie arbei-
ten mit regionalen Beratungsstellen für
Frauen, kommunalen Gleichstellungs-
beauftragten und mit anderen Netzwerk-
partnerinnen und -partnern zusammen.
Die Beauftragten für Chancengleichheit
am Arbeitsmarkt tragen dazu bei, dass
bei der Erfüllung aller Aufgaben der
Agentur für Arbeit nach dem SGB III das
Thema Frauenförderung beachtet wird.



- 6 -

Alle Berufsrückkehrende können das ge-
samte Beratungsangebot der Bundes-
agentur für Arbeit nutzen. 

Die Vermittlungsfachkräfte der Agentur
für Arbeit beraten und unterstützen Män-
ner und Frauen bei ihrem Wiedereinstieg
in den Beruf. Ergänzt wird diese Bera-
tungsarbeit durch Informationsveranstal-
tungen und Workshops, die die Beauf-
tragte für Chancengleichheit durchführt.
Die aktuellen Informationen und Termine
können unter www.arbeitsagentur.de un-
ter dem Stichwort: “Veranstaltungen” ab-
gerufen werden.

Sonstiges Öffnungszeiten:
Mo 07.30 - 12.30 Uhr
Di 07.30 - 12.30 Uhr
Mi 07.30 - 12.30 Uhr
Do 07.30 - 18.00 Uhr
Fr 07.30 - 12.30 Uhr



- 7 -

amnesty international

Anschrift amnesty international
Christa Volkmann
Hagener Str. 139
58642 Iserlohn
Tel.: 02374/15004
Internet: www.ai-iserlohn.de

Ziele / amnesty international setzt sich als welt-
Angebot weit tätige Organisation für die Einhal-

tung der Menschenrechte in allen Län-
dern ein.

Die Arbeit wird in kleinen Gruppen aus-
geführt, z. B. hier in Iserlohn, und besteht
hauptsächlich im Briefe schreiben an Re-
gierungsstellen und in der Öffentlichkeits-
arbeit. Spezifische Menschenrechtsver-
letzungen an Frauen und Kindern sind
immer wieder Inhalt unserer Arbeit. 

Mitmachen kann jede(r), die/der etwas
Zeit erübrigen kann.



- 8 -

Arbeitsgemeinschaft 
Iserlohner Frauengruppen

Anschrift Stadt Iserlohn
Gleichstellungsstelle
Schillerplatz 7
58636 Iserlohn

Kontakt Helena Haack
Tel.: 02371/217-1331

Ziele / Die Arbeitsgemeinschaft ist ein Zusam-
Angebot menschluss von verschiedenen Gruppen,

Verbänden und Institutionen in Iserlohn
und wurde 1988 gegründet. Sie hat sich
zum Ziel gesetzt, die Interessen von
Frauen und Mädchen auf der kommuna-
len Ebene zu vertreten.
Zur Umsetzung dieser Ziele strebt die
Arbeitsgemeinschaft die Vernetzung aller
Frauengruppen und frauenrelevanten
Einrichtungen in Iserlohn an, unabhängig
von Partei-, Religions- und Nationszuge-
hörigkeit.
Im Mittelpunkt ihrer Arbeit steht vor allem
die Durchführung gemeinsamer Veran-
staltungen und Aktionen sowie das Auf-
zeigen und die Diskussion frauenpoliti-
scher Anliegen.

Sonstiges Die Arbeitsgemeinschaft trifft sich regel-
mäßig. Die genauen Termine sind bei der
Gleichstellungsstelle zu erfragen. 



- 9 -

Arbeitskreis 
Unternehmerfrauen im Handwerk

Anschrift Arbeitskreis UFH
Märkischer Kreis e. V.
Geschäftsstelle Kreishandwerkerschaft
Handwerkerstr. 2
58638 Iserlohn

Kontakt Kreishandwerkerschaft Märkischer Kreis
Heike Alberts
Tel.: 02371/9581-28
EMail: info@ufh-mk.de
Internet: www.ufh-mk.de
Vorsitzende: Monika Oswald

Ziele / Der Arbeitskreis Unternehmerfrauen im 
Angebot Handwerk ist eine Interessengemein-

schaft von mitarbeitenden Ehefrauen,
Partnerinnen und Töchtern aus Hand-
werksbetrieben sowie von selbständigen
Unternehmerinnen des Handwerks.

Im Sinne der im Handwerksbetrieb täti-
gen Frauen verfolgt der Arbeitskreis meh-
rere Ziele:

- Informations- u. Erfahrungsaustausch
- Fort- und Weiterbildung
- Interessenvertretung

Zum Veranstaltungsprogramm des Ar-
beitskreises gehören:

- Vorträge und Seminare
- Gesprächsrunden
- Informationsreisen



- 10 -

ASF - Arbeitsgemeinschaft
Sozialdemokratischer Frauen

Anschrift SPD-Stadtverband Iserlohn
Elisabethstr. 32
58636 Iserlohn

Kontakt Sylvia Patscher
Mobil: 0163/6230123
Tel.: 02371/1578145
EMail: sylvia@patscher.net

Ziele / Ziel der ASF-Arbeit ist es, ein frauen-
Angebot und familienfreundliches Klima in Iser-

lohn mitzugestalten. Wichtige Aufgaben
und Aktionsfelder sind daher:

Die ASF bringt frauenpolitische Inhalte
und Aspekte in die Arbeit der Partei ein
und trägt  diese Inhalte auch nach au-
ßen. 

Die ASF versucht, die politische Mitar-
beit der Frauen in der Partei so zu ver-
stärken, dass die politische Willensbil-
dung der Partei gleichermaßen von
Frauen und Männern getragen wird.

Die ASF versucht, Frauen durch geziel-
te Vorbereitung und Unterstützung zur
Übernahme von Funktionen und Man-
daten zu ermutigen.

Unsere Themen sind vielfältig:
Integration - Vereinbarkeit von Familie
und Beruf - Hilfen für Alleinerziehende -
Aktionen gegen häusliche Gewalt -
Gleichberechtigung in Beruf und Schule
und vieles mehr ...

Sonstiges Wir laden alle interessierten Frauen ein,
sich an unseren Diskussionen und Ak-
tionen zu beteiligen. 



- 11 -

AWO Kur und Erholung

Anschrift AWO Kur und Erholung
Elisabethstr. 32
58636 Iserlohn

Kontakt Kuren:
Regina Klein, Bettina Pelters-Meiser
Tel.: 02331/12751-25
Kinder- und Jugendfreizeiten: 
Tatjana Derer 
Tel.: 02331/12751-23
Fax: 02331/12751-29

Ziele / Eine Kur für Sie und Ihr Kind, Ihre Kin-
Angebot der!

Wir sind offizielle Entsendestelle des
Müttergenesungswerkes. Wir beraten
Sie, beantragen bei der Krankenkasse
für Sie, suchen mit Ihnen den für Sie
passenden Kurort/Kurtermin aus, erledi-
gen den Schriftverkehr für Sie.
Abschalten vom Alltag, neue Erfahrun-
gen machen, danach gestärkt in die Fa-
milie zurückkehren. Wir sind von Anfang
an für Sie da!

Für Ihr Kind, Ihre Kinder:
Sie sind berufstätig und können nicht in
allen Ferien Urlaub nehmen? Ihr Kind
möchte ohne Eltern in Gemeinschaft
anderer Kinder neue Erfahrungen sam-
meln? Ihr Kind will in einer englischen
Gastfamilie sein Englisch verbessern?
Für all diese Wünsche haben Sie wenig
Geld? Wir bieten preisgünstige Kinder-
und Jugendfreizeiten, für Familien mit
kleinem Einkommen gibt es über uns
Zuschüsse zu diesen Freizeiten. Die
Abwicklungen erledigen wir für Sie.



- 12 -

Sonstiges Sie können sich auch an uns wenden,
wenn Sie als Berufsrückkehrerin einen
Praktikumsplatz suchen oder Ihr Kind
einen Schulpraktikumsplatz benötigt. 



- 13 -

Beratungsstelle für
Ehe-, Familien- und Lebensfragen

Anschrift Beratungsstelle für 
Ehe-, Familien- und Lebensfragen
Friedrichstr. 7
58636 Iserlohn

Kontakt Dr. Rudolf Sanders
Dipl.-Päd., Dipl. Ehe-, Familien-, Le-
bensberater, Integrativer Paartherapeut
(DGIK)
Tel.: 02371/29363

Ziele / In den seelischen Wirren des Lebens
Angebote und der Liebe finden Sie bei uns fach-

lich ausgebildete Gesprächspartnerin-
nen und Gesprächspartner, die mit Ih-
nen gemeinsam nach Lösungswegen
für Ihre Probleme suchen. 
Das geschieht in Einzel-, Paar- und
Gruppenberatung. Die Gespräche sind
für Sie kostenfrei. Jede Frau und jeder
Mann, gleich welcher Weltanschauung,
ist herzlich willkommen. Wegen der gro-
ßen Nachfrage müssen Sie mit einer
Wartezeit rechnen.
Träger der Beratungsstelle ist das Erz-
bistum Paderborn.

Sonstiges Termine werden nur nach telefonischer
Voranmeldung vergeben. Sie erreichen
uns in der Regel 
montags von 15.00 bis 18.00 Uhr und 
donnerstags von 09.00 bis 12.00 Uhr.

Auf Wunsch schicken wir Ihnen gern
unser Angebot an Gruppenarbeit zu!



- 14 -

Beratungsstelle für Menschen
mit Behinderung / psychischer 
Erkrankung

Anschrift Beratungsstelle
Kurt-Schumacher-Ring 14
58636 Iserlohn

Kontakt: Netzwerk Diakonie gGmbH
Beate Gessler-Bielau
Tel.: 02371/29529

Ziele/ - Informationen zu sozialrechtlichen 
Angebot Fragen

- Vermittlung an Behörden, Rehabilita-
tionsträger, Vereine und Verbände

- Unterstützung bei Antragsverfahren
- Organisation von Info-Veranstaltun-

gen
- Unterstützung und Beratung von An-

gehörigen
- Jeden Mittwoch von 16.30 - 18.00

Uhr Café BuK - Beratung und Kunst



- 15 -

Beratungszentrum Iserlohn 

Anschrift Beratungszentrum Iserlohn
Corunnastr. 2
58636 Iserlohn
Tel.: 02371/968130

Ziele / Das Beratungszentrum umfasst folgen-
Angebot de Beratungsstellen:

- Beratungsstelle für Frauen und Mäd-
chen,

- Psychologische Beratungsstelle für El-
tern, Kinder und Jugendliche,

- Schulpsychologischer Dienst Iserlohn.
- Fachdienst gegen sexuelle Gewalt

Weitere Informationen finden Sie auf den folgenden
Seiten und im Internet: www.zfb-iserlohn.de



- 16 -

Beratungszentrum Iserlohn
Beratungsstelle für Frauen und Mädchen

Anschrift Beratungsstelle 
für Frauen und Mädchen
Corunnastr. 2
58636 Iserlohn

Kontakt Brigitte Nowak
Dipl.-Psychologin
Tel.: 02371/968144
Fax: 02371/968133
EMail: b.nowak@zfb-iserlohn.de

Ziele / Die Beratungsstelle ist eine Einrichtung
Angebot im Zweckverband für psychologische

Beratungen und Hilfen (zfb) und bietet
für Iserlohner Frauen und Mädchen fol-
gende Leistungen an:

- Psychologische Beratung bei Konflik-
ten und in Krisensituationen

- Beratung nach dem Gewaltschutzge-
setz

- Psychotherapie zur Bewältigung
schwieriger Lebenserfahrungen

- Informationen zu frauenspezifischen
Themen

- Mitarbeit an Projekten und Arbeits-
gruppen

- Mädchenarbeit

Sonstiges Offene Sprechstunde:
Di  09.00 - 11.00 Uhr 
Termine nach Vereinbarung



- 17 -

Beratungszentrum Iserlohn 
Psychologische Beratungsstelle für
Eltern, Kinder und Jugendliche

Anschrift Psychologische Beratungsstelle
für Eltern, Kinder und Jugendliche
Corunnastr. 2
58636 Iserlohn

Kontakt Frau Streinzer (Sekretariat)
Tel.: 02371/968130
Fax: 02371/968133
Email: beratungszentrum-iserlohn@zfb-
iserlohn.de
Mittwoch 11.00 Uhr - 15.30 Uhr
sonst 08.00 Uhr - 15.30 Uhr

Ziele / Wir beraten und helfen bei:
Angebot - Erziehungsfragen

- Entwicklungsproblemen
- Verhaltensproblemen in Familie,

Schule, Freizeit
- Schulischen Lernproblemen v.a. auch

bei Teilleistungsstörungen
- Familienproblemen und -konflikten
- Verarbeitung von Trennung und

Scheidung
- Fällen von Misshandlung oder sexuel-

ler Gewalt
- Reifungskrisen und Problemen von

Heranwachsenden und jungen Er-
wachsenen

- Störungen aus dem autistischen For-
menkreis (z. B. Asperger-Syndrom)

Sonstiges Ein Team aus MitarbeiterInnen verschie-
dener Fachrichtungen, derzeit drei Dipl.-
PsychologInnen mit der Zusatzqualifika-
tion Psychologische PsychotherapeutIn-
nen, eine Lerntherapeutin, eine Motopä-
din und zwei Rehapädagoginnen und
Honorarkräfte stehen je nach Problemla-
ge zur Verfügung.



- 18 -

Die Beratungsstelle ist für jeden Iserloh-
ner Bürger ohne Vorbedingungen zu-
gänglich. Die Beraterinnen und Berater
unterliegen der Schweigepflicht.
Termine nach Vereinbarung.



- 19 -

Beratungszentrum Iserlohn
Schulpsychologischer Dienst 
Iserlohn (SDI)

Anschrift Schulpsychologischer Dienst Iserlohn
Corunnastr. 2
58636 Iserlohn

Kontakt Michael Siebert, Diplom-Psychologe
Tel.: 02371/968138

Ziele / Der SDI versteht sich als psychologischer
Angebot Beratungsdienst für die Menschen, die im

Zusammenhang mit Schule stehen, d. h.
vorrangig für Lehrerinnen und Lehrer sowie
Schülerinnen und Schüler und deren Eltern.
Anmelden kann sich jede Person / In-
stitution, die mit Problemen im Schul-
bereich (Grund-, Haupt- und Realschulen,
Gymnasien, Förderschulen sowie der
Gesamtschule Iserlohn)  konfrontiert ist
und die Bereitschaft mitbringt, aktiv am
Bearbeitungsprozess mitzuwirken.

Sowohl die Beratung, Diagnostik als auch
eine evtl. durchzuführende Psychotherapie
ist kostenlos. Grundsätzlich unterliegen die
Inhalte der Schweigepflicht, so dass die
Basis für ein vertrauenswürdiges Klima
gegeben ist.

Hauptamtlich ist derzeit ein Diplom-
Psychologe (Psychologischer Psycho-
therapeut) beschäftigt.



- 20 -

Beratungszentrum Iserlohn
Fachdienst gegen sexuelle Gewalt im zfb

Anschrift Fachdienst gegen sexuelle Gewalt
Corunnastr. 2
58636 Iserlohn

Kontakt Ursula Brandtstedt
Dipl.-Psychologin
Psychologische Psychotherapeutin
Tel.: 02371/968130
Email: u.brandtstedt@zfb-iserlohn.de
Internet: www.zfb-iserlohn.de

Ziele/ Der Fachdienst sieht seine Arbeit als Beitrag
Angebot zur Optimierung der Hilfen für Kinder und

Jugendliche, damit Gewaltopfer ihre
Erlebnisse bewältigen können. Die Arbeit
umfasst im Einzelfall:
S Krisenintervention für die betroffenen

Kinder und Jugendlichen
S Krisenintervention für die Bezugs-

personen, das soziale Umfeld
S Psychologische Beratung
S Koordination der Hilfen
S Fachliche Hilfen für Fachkräfte im

Einzelfall
S Psychotherapie

Neben der Einzelfallhilfe für die Opfer sieht
es der Fachdienst als seine Aufgabe, neue
Erkenntnisse, Erfahrungen, Tendenzen
aus der Praxis in die Öffentlichkeit zu
tragen und damit Problembewusstsein
herzustellen oder zu fördern. 

Sonstiges Termine nach Vereinbarung



- 21 -

Bezirksverband der Evangelischen
Frauenhilfen im Kirchenkreis Iserlohn

Anschrift Vorsitzende
Helga Ambrock
Am Dorfplatz 2
58769 Nachrodt-Wiblingwerde

Ziele / Grundlagen aller Frauenhilfearbeit ist das
Angebot Evangelium von Jesus Christus. Frauen

soll Lebenshilfe angeboten werden.
Frauenhilfe arbeitet gemeindebezogen.
Frauen kommen in Nachmittags-, Abend-
und Gesprächskreisen zusammen. Sie
übernehmen soziale und diakonische
Aufgaben in den Gemeinden und tragen
Verantwortung in den kirchlichen Gremien.
Die Frauenhilfe bietet ehrenamtlichen
Mitarbeiterinnen für diese vielfältigen
Arbeitsbereiche Fortbildung, Materialien
und persönliche Unterstützung, u. a. durch
Referentinnen, an. 

Sonstiges Die Namen der Vorsitzenden der einzelnen
Gruppen und die Zusammenkunftsorte und
Zeiten sind bei der Vorsitzenden des
Bezirksverbandes zu erfragen.



- 22 -

Bildungswerk Sauerland e. V.

Anschrift Bildungswerk Sauerland e. V.
Peterstraße 15
58636 Iserlohn

Kontakt “JEKAMI-Bildungsforum”
Monica Bussi

“Bildungsforum ASPEKTE”
Einrichtung der politischen
Weiterbildung
Leitung: Ulrike Garbsch
Tel.: 02371/29277

Ziele / Der Trägerverein mit beiden Bildungsein-
Angebot richtungen ist nicht parteipolitisch gebun-

den, was nicht heißt, dass die Arbeit
wertfrei verstanden würde. 
Das JEKAMI-Bildungsforum und auch das
Bildungsforum ASPEKTE sind mit örtlichen
und auch überregionalen Bürger- und
Kulturinitiativen verbunden; es gibt eine
Zusammenarbeit mit Begegnungszentren
und Selbsthilfegruppen. Das bedeutet, dass
in unseren Veranstaltungen auch unbeque-
me Themen aufgegriffen und zur Diskussi-
on gestellt werden.
Bildung darf unserem Verständnis nach
nicht bei der Betrachtung und Analyse
stehen bleiben, sie muss vielmehr einen
Beitrag leisten, konkrete Handlungs-
orientierungen, neue Perspektiven oder
auch Lösungen zu finden. Wir versuchen
deshalb, Menschen, die sich mit gemein-
samen Interessen und Bedürfnissen
zusammengefunden haben, durch Semina-
re, Kursangebote etc. zu unterstützen.

Sonstiges Öffnungszeiten des Büros:
Mo - Do 08.00 - 17.00 Uhr
Fr  08.00 - 14.00 Uhr
und nach Vereinbarung



- 23 -

Bündnis 90 / Die Grünen

Anschrift Bündnis 90 / Die Grünen
Rathaus Iserlohn
Schillerplatz 7
58636 Iserlohn
Tel.: 02371/217-1095

Kontakt Carmen Kowski
Feldmarkring 246 a
58640 Iserlohn
Tel.: 02371/7891446

Ziele / Die Frauen von Bündnis 90 / Die Grünen
Angebot suchen die Zusammenarbeit mit Frauen

aus (Frauen-)Initiativen, Projekten und
Zusammenhängen mit dem gemeinsamen
Ziel, die Diskriminierung von Frauen in das
Bewusstsein der Öffentlichkeit zu bringen,
Veränderungen im Interesse von Frauen
durchzusetzen und in diesem Sinne Druck
auf die Regierenden auszuüben.

Sonstiges Der Arbeitskreis Frauen von Bündnis 90 /
Die Grünen trifft sich alle zwei Monate und
steht allen interessierten Frauen offen.



- 24 -

Caritasverband Iserlohn e. V.
Erziehungs- und Familienberatungsstelle

Anschrift Caritasverband Iserlohn e. V.
Erziehungs- und Familienberatungsstelle
Karlstr. 15
58636 Iserlohn

Kontakt Frau Knäpper Jolk (Sekretariat)
Tel.: 02371/818670
Fax: 02371/818677
EMail: eb@caritas-iserlohn.de
Mo - Do 08.15 - 16.45 Uhr
Fr 08.15 - 14.45 Uhr

Ziele / Wir unterstützen Eltern, Kinder und Jugend-
Angebot liche, aus eigener Kraft Wege aus der Krise

zu finden.

Wir sind für Sie da, wenn

- Sie mehr Sicherheit in der Beziehung
Ihrer Kinder erreichen möchten

- Ihr Kind in seinen Bewegungsabläufen
geschickter werden soll

- Ihr Kind selbstbewusster im Umgang
mit anderen Kindern sein soll

- Ihr Kind konzentrierter spielen und
lernen soll

- Sie mehr Klarheit über die Einschulung
oder die Schullaufbahn Ihres Kindes
haben möchten

- Ihr Kind angstfreier in die Schule gehen
soll

- Ihr Kind weder Täter noch Opfer von
schulischer Gewalt sein soll

- Ablösungsprozesse von Jugendlichen
aus ihren Familien besser gelingen
sollen

- Beziehungskonflikte innerhalb ihrer
Familie gelöst werden sollen



- 25 -

- die Folgen von Trennung und Scheidung
für Kinder abgemildert werden sollen

- nach körperlicher oder sexueller Gewalt
ein Ansprechpartner gesucht wird

- ErzieherInnen oder LehrerInnen fach-
liche Hilfe bei ihrer Arbeit wünschen

-  Sie mehr Sicherheit im Umgang mit
Ihrem Säugling oder Ihrem Kleinkind
erlangen wollen

Sonstiges Alle Informationen, die wir von Ihnen
erhalten, unterliegen dem Datenschutz.
Wichtig für unsere Arbeit ist, dass Sie
freiwillig zu uns kommen.
Unsere Erziehungs- und Familienbera-
tungsstelle steht allen Ratsuchenden offen,
unabhängig von Religion, Weltanschauung
und Nationalität.

Die Beratung ist kostenfrei. 



- 26 -

Caritasverband Iserlohn e. V.
FrühAuf
Früh aufsuchender Familiendienst

Anschrift Caritasverband Iserlohn e. V.
Früh aufsuchender Familiendienst
Karlstr. 15
58636 Iserlohn

Kontakt Tel.: 02371/818686
EMail:
u.eberhardt@caritas-iserlohn.de
b.kaylant@caritas-iserlohn.de
c.mehnert@caritas-iserlohn.de
j. schwarte@caritas-iserlohn.de

Ziele / Das Angebot richtet sich insbesondere an
Angebot Familien mit Säuglingen und Kleinkindern.

Säuglinge und Kleinkinder sollen eine
sichere Gefühlsbindung an ihre Eltern
entwickeln.

Die Familie soll für alle Kinder ein sicherer
und verlässlicher Ort sein.

Unsere Angebote sind:

- Sozialpädagogische Familienhilfe
- Beratung, Begleitung und Unterstützung

von jungen Familien in allen Bereichen
- Entwicklungspsychologische Beratung

bei Kindern von 0 - 3 Jahren
- Begleitung durch den Familienhebam-

mendienst von Beginn der Schwanger-
schaft bis zur Vollendung des ersten
Lebensjahres

- Hilfe bei der Entwicklung eines sozialen
Netzwerkes



- 27 -

Wir unterstützen Familien bei der:

- Versorgung und Pflege der Kinder
- Erziehung
- Bewältigung von Alltagsproblemen, z. B.

bei Überschuldung
- Haushaltsführung und -planung
- Lösung von Konflikten und Krisen, z. B.

bei Ehe- und Paarproblemen oder bei
der Ablösung von der Herkunftsfamilie

- Kontaktaufnahme mit Ärzten, Ämtern
und Institutionen

- Planung des weiteren Lebensweges

Sonstiges FrühAuf bietet Eltern mit Säuglingen und
Kleinkindern einen offenen Treffpunkt für
Kontakt und Erfahrungsaustausch.

Jeden Dienstag in der Zeit von 10.00 bis
11.30 Uhr trifft sich die Eltern-Kind-Gruppe.

Wir unterstützen alle Familien, unabhängig
von Religion, Weltanschauung und Na-
tionalität.

Alle Informationen unterliegen dem Daten-
schutz.

Unsere Angebote sind kostenfrei.



- 28 -

Caritasverband Iserlohn e. V.
Trauer-Kontaktstelle

Anschrift Trauergesprächskreise/Kindertrauergruppen
Karlstr. 15
58636 Iserlohn

Kontakt Johanna Schwarte
Tel.: 02371/818686
Tel.: 02304/239311
Tel.: 0173/5387548
Email: johanna.schwarte@ruhrnet-onli-
ne.de

Ziele / Trauernde und sterbende Menschen
Angebot erhalten eine intensive, einfühlsame und

verbindliche Trauer- und Sterbebegleitung
auf dem ganz persönlichen Lebens- und
Glaubensweg.

Das Angebot richtet sich an:
 

S Kinder und Erwachsene, die einen
Menschen durch Tod verloren haben
oder durch lebensbedrohliche Er-
krankung verlieren werden

S Eltern, die ihr Kind durch Fehl-, Früh-
oder Todgeburt, durch Schwanger-
schaftsabbruch oder plötzlichen Kinds-
tod verloren haben

S Menschen, die nach Jahren einen Aus-
druck für ihre Trauer suchen

S Menschen mit einer lebensbedrohlichen
Krankheit

Ziel der Trauerbegleitung ist, dass Hinter-
bliebene nach der durchlebten Trauerphase
wieder Zuversicht und Lebensmut fassen
und Fähigkeiten entwickeln, den neuen und
ganz eigenen Weg zu finden und zu gehen.



- 29 -

Der Trauerweg wird individuell gestaltet.

Mit allen Sinnen wird die Trauer über Ge-
spräche, kreatives Arbeiten, Texte und
Märchen, Tänze und Musik, Entspannung
und Rituale erlebt. 

Die Trauer-Kontaktstelle bietet:

S Regelmäßige offene begleitete Ge-
sprächskreise für verwaiste Eltern

S Einzelbegleitung für Kinder und Er-
wachsene

S Familienbegleitung
S Kindertrauergruppen, Angehörigen- und

Geschwistergruppen 
S Projekte zu den Themen Trauer, Tod

und Sterben in Kindertageseinrichtungen
und Schulen

S Hinweise auf weiterführende Hilfe, Be-
ratung und Informationen

S Begleitung bei Arztbesuchen, Behörden-
gängen und Bestattungen

S Sterbebegleitung

Sonstiges Es bestehen Kooperationen mit dem
Caritasverband Iserlohn e. V. und 
Verwaiste Eltern NRW e. V.

Alle Menschen, unabhängig von Religion,
Weltanschauung und Nationalität werden
in ihrer Trauer begleitet.

Schweigepflicht, Datenschutz und eine
geschützte Atmosphäre sind selbstver-
ständlich.

Die Teilnahme an den Gesprächskreisen
ist kostenlos. Informationen und Anmeldun-
gen, Termine, Ort und Kosten der Beglei-
tung erfolgen nach Vereinbarung. 



- 30 -

CDU-Frauen-Union Iserlohn

Anschrift CDU-Stadtverband Iserlohn
CDU-Frauen-Union Iserlohn

Kontakt Anne Marie Kreckel
Vorsitzende der Frauen-Union
Mörikeweg 7
58642 Iserlohn
Tel.: 02374/2583
Fax: 02374/168268
EMail: KRECKEL-AMH@t-online.de

Ziele / Ziel der CDU-Frauen-Union ist es, Politik
Angebot von Frauen für Frauen zu machen. Ihre

Aufgabe sieht sie darin, weibliche Lebens-
wirklichkeiten in den politischen Ent-
scheidungsprozess einzubringen und sich
für die Berücksichtigung dieser einzuset-
zen.
Daraus ergibt sich zwangsläufig eine enge
Vernetzung mit dem vorpolitischen Raum,
um von dort Impulse für die politische
Arbeit aufzunehmen und umzusetzen.
Gleichermaßen fühlt sich die Frauen-Union
in der Pflicht, aktuelle politische Themen
sowie politische Prozesse und Entschei-
dungswege für Frauen transparent zu
machen. Ziel ist es, auf diesem Wege mehr
Frauen zu ermutigen “mitzumischen”, um
dadurch die Gesellschaft mitzugestalten.
Die CDU-Frauen in Iserlohn bieten ver-
schiedene Möglichkeiten an, sich ein-
zubringen oder aber auch nur sich zu
informieren. Diskussions- bzw. Informa-
tionsveranstaltungen zu bestimmten
aktuellen lokalen oder auch überregionalen
Themen wechseln dabei mit Veranstaltun-
gen, die vornehmlich dem Informations-
austausch dienen. Fazit: Information,
Diskussion und persönliche Kontakte sollen
dazu beitragen, Frauen und ihren Inter-
essen mehr Gehör zu verschaffen. 

Sonstiges Termine zu erfragen unter 
Tel.: 02371/26481



- 31 -

“Crea(k)tive Frauen im 
Netzwerk Haushalt”

Anschrift Irene Czessack
Am Baumberg 34
58642 Iserlohn

Kontakt Irene Czessack
Tel. + Fax.: 02374/14579
EMail: hausfrauenbund-letm.@gmx.de

Ziele / Der Deutsche Hausfrauen-Bund (DHB) bie-
Angebot tet seinen Mitgliedern Informationen und

Weiterbildung auf hauswirtschaftlichem,
verbraucherpolitischem und staatsbürgerli-
chem Gebiet.

Auf den Monatsversammlungen referieren
Experten und Expertinnen über aktuelle
Themen. Wir besichtigen Firmen, öffentli-
che Einrichtungen und organisieren
Studienreisen. Darüber hinaus werden
diverse Kurse angeboten.

Der Verband ist überparteilich und über-
konfessionell.

Sonstiges Termine sind zu erfragen bei oben genann-
ter Kontaktperson.  



- 32 -

Deutscher Kinderschutzbund e. V.

Anschrift Deutscher Kinderschutzbund e. V.
Ortsverband Iserlohn
Niddastr. 30
58636 Iserlohn

Kontakt Tel.: 02371/68066
E-Mail: dksb-iserlohn@web.de
Internet: www.kinderschutzbund-iserlohn.de

Ziele / Der Deutsche Kinderschutzbund Ortsver-
Angebot band Iserlohn unterhält in der Niddastraße

einen kleinen Kindergarten, die Spiel- und
Lernstube, den überwiegend Kinder mit
einem Migrationshintergrund aus der Nach-
barschaft besuchen. Morgens zwischen
8 und 13 Uhr kümmern sich erfahrene
Erzieherinnen um die Zwei- bis Sechsjäh-
rigen. In der Zeit zwischen 14 bis 16 Uhr
können Schüler/innen unter Aufsicht und
Anleitung ihre Hausaufgaben erledigen
oder in der Schule Gelerntes wiederholen
und vertiefen. Außerdem können sie
verschiedene Freizeitangebote wahr-
nehmen. Ziele der Arbeit sind die sprachli-
che und schulische Förderung, die Entwick-
lung des sozialen und emotionalen Mitein-
anders sowie die Verbesserung der
sozialen Integration.

Sonstiges Der Kindergarten verfügt über ein Außen-
gelände mit Spielgeräten. Eine gut ausge-
stattete Spielesammlung lädt auch Außen-
stehende ein, sich Gesellschaftsspiele
auszuleihen (Pfand: 2,00 €, Ausleihe:
Donnerstag 14.00 - 16.00 Uhr).



- 33 -

Deutsches Rotes Kreuz (DRK)
Kreisverband Iserlohn Stadt

Anschrift DRK Kreisverband Iserlohn-Stadt
Karnacksweg 35 a
58636 Iserlohn

Kontakt Carina Steding
Tel.: 02371/8193-12

Ziele / Das DRK bietet folgende Angebote
Angebot an:

- Gespräche in der Seniorentagesstätte

- Senioren-Gymnastikgruppen

- DRK-Handarbeitsgruppe
(Mo 14.00 - 17.00 Uhr)

- Psychologische Vorträge 
(jeden 1. Mittwoch im Monat von 19.00
bis 21.00 Uhr)

- Freizeitangebote für Rollstuhlfahre-
rinnen und Rollstuhlfahrer:
Dienstags von 15.00 - 18.00 Uhr
Gesprächskreis und Gymnastik für
Rollstuhlfahrer, Gehbehinderte und
deren Angehörige

- Tanz und Musik für behinderte und nicht
behinderte Menschen:

Di 18.00 - 20.00 Uhr und 
     20.00 - 22.00 Uhr

- Ausbildung für Frauen in Erster Hilfe;
Ausbildung zu Sanitätshelferinnen



- 34 -

Deutsches Rotes Kreuz (DRK)
Beratungsstelle für Schwangerschafts-
probleme

Anschrift DRK Kreisverband Iserlohn e.V.
Karnacksweg 35 a
58636 Iserlohn

Kontakt Margret Kloda, Dipl.-Sozialpädagogin
Sabine Kraatz, Dipl.-Sozialarbeiterin
Christiane Schink, Verwaltung
Tel.: 02371/819330
Email: skb@kv-iserlohn.drk.de
Internet: www.kv-iserlohn.drk.de/sozialarbeit/
schwanger.htm

Ziele / Beratung
Angebot - bei einem Schwangerschaftskonflikt 

(§ 219 StGB),
- nach einem Schwangerschaftsabbruch,
- während der Schwangerschaft und nach

der Geburt des Kindes,
- bei Fragen zur persönlichen Lebens-

situation,
- bei Konflikten mit dem Partner, den

Eltern,
- bei einer möglichen Behinderung des

Kindes,
- bei Fragen zur Sexualaufklärung,

Verhütung und Familienplanung.

Informationen über
- soziale und finanzielle Hilfen für Schwan-

gere (z. B. Bundesstiftung "Mutter und
Kind"), 

- bestehende familienfördernde Leistungen
und Hilfen für Kinder und Familien.

Sexualpädagogische Gruppenangebote

Vermittlung von Mutter-Kind-Kuren



- 35 -

Sonstiges Öffnungszeiten: 
Mo - Do 09.00 - 17.00 Uhr
Fr 09.00 - 13.00 Uhr



- 36 -

Diakonie Mark-Ruhr gGmbH
Märkischer Kreis (ELB MK)
Erwerbslosenberatungsstelle

Anschrift Standort Iserlohn:
Haus des Kirchenkreises
Ina Thomas
Piepenstockstr. 21
58636 Iserlohn
EG Raum 012
Tel.: 02371/795-175
EMail: ina.thomas@diakonie-mark-ruhr.de

Standort Werdohl:
Ute Zorn
Schulstr. 2
58791 Werdohl
Tel.: 02392/721868
EMail: ute.zorn@diakonie-mark-ruhr.de

Ziele / Die Erwerbslosenberatung MK ist eine frei-
Angebot willige, unabhängige, neutrale, sach- und

fachkundige sowie kostenlose Beratungs-
stelle für Erwerbslose oder von Erwerbs-
losigkeit Betroffene in der Region Märki-
scher Kreis.

Die Erwerbslosenberatung MK wird
gefördert vom Land Nordrhein-Westfalen
und vom Europäischen Sozialfonds und
ist im Märkischen Kreis an zwei Standorten
- in Iserlohn (Nordkreis MK) und in Werdohl
(Südkreis MK) - vertreten.

Wir bieten Beratung bei Fragen rund um
Hartz IV (SGB II), Hilfe bei der Arbeitsför-
derung nach dem SGB III, Rat für Arbeits-
suchende und sozialrechtliche Hilfe und
Unterstützung bei Widerspruch und Klage
nach dem SGB II, III, XII und Annexfällen.



- 37 -

Darüber hinaus erstreckt sich unser
Beratungsangebot auch auf die Hilfe bei
Fragen rund um berufliche Fort- und
Weiterbildung, auf rechtlichen Rat bei
Sozialhilfe und Grundsicherung im Alter
und bei Erwerbsminderung. Wir geben Hilfe
beim Verständnis und bei der Umsetzung
von Bescheiden und Unterstützung bei
Verwaltungsfragen aus den Bereichen Alg
I, Alg II und ähnlichen Fragestellungen.

In Iserlohn wird die Beratungsstelle durch
Ina Thomas (Rechtsanwältin) geleitet und
in Werdohl ist Ute Zorn (Dipl.-Pädagogin)
zuständige Ansprechpartnerin.

Sonstiges Öffnungszeiten Iserlohn:
Mo, Mi + Do  08.00 - 12.00 Uhr und
12.00 - 13.00 Uhr
(nur für persönliche Einbestellungen)

Öffnungszeiten Werdohl:
Di 09.00  - 13.00 Uhr u. 

14.00  - 16.00 Uhr
Do 09.00  - 14.00 Uhr
Fr 09.00  - 13.00 Uhr



- 38 -

DROBS 
Anonyme Drogenberatung e. V.
Iserlohn

Anschrift DROBS
Anonyme Drogenberatung e. V. 
Iserlohn
Am Dicken Turm 9
58636 Iserlohn

Kontakt Sebastian Niekrens, Rebekka Rollmann,
Stefan Tertel
Tel.: 02371/22851
Fax: 02371/22823
Internet: www.drobs-mk.de

Ziele / Das Angebot der Beratungsstelle umfasst
Angebot Beratungs- u. Informationsgespräche sowie

Prophylaxe und Öffentlichkeitsarbeit /Multi-
plikatorenschulungen, psychosoziale Be-
treuung von Substituierten.

Wir arbeiten mit den Betroffenen selbst,
ebenso wie mit deren Angehörigen, Freun-
dinnen und Freunden sowie Partnerinnen
und Partnern. Bei Bedarf wird eine Weiter-
vermittlung an andere Fachdienste angebo-
ten. Neben der Therapieplatzvermittlung
in geeigneter Einrichtung, sowie ambulan-
ter Therapie und Nachsorge in der DROBS,
bieten wir den Klientinnen und Klienten
auch alternative und individuelle Möglich-
keiten, ihren Weg zu finden. Selbstver-
ständlich sind wir zudem Ansprechpartne-
rInnen für HIV-Positive und Aids erkrankte
Frauen.
Es werden Einzel-, PartnerInnen- und
Familiengespräche durchgeführt.
Anonymität ist unabdingbare Grundlage
für unsere Arbeit. Die Gesprächsinhalte
werden vertraulich behandelt.



- 39 -

Sonstiges Öffnungszeiten: 
Mo - Do 09.00  - 17.00 Uhr 
Fr 09.00  - 15.00 Uhr 
sowie Termine nach Vereinbarung



- 40 -

Elterntreff Buchenwäldchen

Anschrift Pavillon Buchenwäldchen
Aloys-Rüberg-Str. 3 a
58636 Iserlohn

Kontakt Erika Strübli
Tel.: 02371/23107
EMail: erika.struebli@freenet.de

Ziele / Der Elterntreff bietet allen interessierten
Angebot Eltern der verschiedensten  Nationalitäten,

bei einem kleinen kostengünstigen Früh-
stück die Möglichkeit, sich auszutauschen,
interessante Themen aufzugreifen,  ge-
meinsame Aktivitäten wie Ausflüge, Thea-
terbesuche, kreative Arbeiten und vieles
mehr zusammen zu erleben.
Durch den Besuch des Elterntreffs soll ein
besseres Kennenlernen der verschiedenen
Kulturen, ein Netzwerk zur gegenseitigen
Unterstützung, aber auch Hilfestellung bei
Erziehungs- und Entwicklungsfragen oder
persönlichen Problemen erreicht werden.

Eltern und pädagogische Fachkräfte ergän-
zen sich und geben gegenseitige Anregun-
gen. 

Wir wünschen uns noch mehr Besuche-
rinnen und Besucher, die Freude am Mit-
machen haben.

Sonstiges Öffnungszeiten:
Mo + Mi  09.00 - 11.00 Uhr

Träger: 
isi (Integrative Sozialarbeit Iserlohn e. V).



- 41 -

Evangelische Jugendhilfe
Iserlohn gGmbH

Anschrift Evangelische Jugendhilfe
Iserlohn gGmbH
Pastorenweg 6
58644 Iserlohn
Tel.: 02371/8083-0
Fax: 02371/26066
Internet: www.jugendhilfe-iserlohn.de

Ziele / Die Evangelische Jugendhilfe Iserlohn ist
Angebot eine Jugendhilfeeinrichtung mit einer Platz-

kapazität von ca. 150 Plätzen zur Betreu-
ung von Kindern, Jugendlichen und jungen
Erwachsenen. Das breit gefächerte Betreu-
ungsangebot enthält Angebote, die be-
sonders für junge Mädchen und junge
Frauen interessant sind:

- Intensivgruppe für Mädchen
- Jugendschutzstelle/Inobhutnahme
- Mutter-Kind-Gruppe

Sonstiges Weitere Informationen finden Sie auf den
folgenden Seiten.



- 42 -

Evangelische Jugendhilfe
Iserlohn gGmbH
Intensivwohngruppe für Mädchen

Anschrift Evangelische Jugendhilfe
Iserlohn gGmbH
Pastorenweg 6
58644 Iserlohn

Kontakt Reinhard Meng
Tel.: 02371/8083-0

Ziele / Die Intensivwohngruppe für Mädchen
Angebot (IWGM) wurde eingerichtet, um Mädchen,

die Gewalt/sexuelle Gewalt erfahren haben,
adäquate Hilfen anbieten zu können. In
der IWGM können bis zu sechs Mädchen
in einem Zweifamilienhaus in einem Stadt-
teil Iserlohns leben. Sie werden dort von
fünf pädagogischen Mitarbeiterinnen be-
treut.

Vor der Aufnahme finden Gespräche statt,
bei denen für das Mädchen wichtige Perso-
nen beteiligt sind. Ziel der Gespräche ist
es, mit allen Beteiligten eine gemeinsame
Perspektive zu entwickeln und daraus von
Seiten des Jugendamtes einen Auftrag zur
Durchführung der Hilfemaßnahmen ab-
zuleiten.

Die Gruppe als Lebensort der Mädchen
bietet gleichzeitig ein wichtiges Lernfeld
für die Mädchen, in dem verschiedene
Angebote und Methoden pädagogischen
und therapeutischen Arbeitens zum Tragen
kommen. 

Wichtig ist die Arbeit mit der - möglichst -
ganzen Familie, denn trotz der Gewalt-
erfahrung bestehen Bindungen, die an-
gemessen verstanden, anerkannt und
bearbeitet werden sollen. 



- 43 -

Evangelische Jugendhilfe
Iserlohn gGmbH
Jugendschutzstelle / Inobhutnahme

Anschrift Evangelische Jugendhilfe
Iserlohn gGmbH
Pastorenweg 6
58644 Iserlohn
Tel.: 02371/8083-0

Ziele / Kinder und Jugendliche haben in besonde-
Angebot ren Not- und Krisensituationen in der Ju-

gendschutzstelle eine Unterbringungs- und
Schutzmöglichkeit. Hierzu melden sie sich
beim Jugendamt oder bei der Polizei. Von
dort kann die Unterbringung in der Jugend-
schutzstelle organisiert werden. Es gibt
auch die Möglichkeit, sich direkt bei der
Jugendschutzstelle zu melden und aufge-
nommen zu werden. In diesem Fall wird
das Jugendamt von Seiten der Jugend-
schutzstelle informiert.

Die Jugendschutzstelle liegt zentrumsnah
im Hauptgebäude der Jugendhilfeeinrich-
tung. Kinder und Jugendliche können in
einem 2- und 3- Bett-Zimmer Aufnahme
finden. Sie werden für die Dauer der Unter-
bringung von pädagogischen Fachkräften
betreut und beraten. Ziel ist es, neben der
Sicherstellung von Unterkunft, Essen usw.,
die Kinder und Jugendlichen in ihrer Krisen-
und Notsituation zu entlasten (zur Ruhe
kommen, Möglichkeit zu Gesprächen usw.).

Natürlich sollen möglichst schnell weitere
Schritte gefunden werden, um die aktuelle
Situation zu überwinden. Hierzu arbeiten
die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sehr
eng mit dem Jugendamt zusammen.



- 44 -

Evangelische Jugendhilfe
Iserlohn gGmbH
Mutter-Kind-Gruppe

Anschrift Evangelische Jugendhilfe
Iserlohn gGmbH
Pastorenweg 6
58644 Iserlohn
Tel.: 02371/8083-0

Kontakt Peter Eichenauer
Margret Dürr
Tel.: 02371/8083-0

Ziele / Dieses Hilfsangebot richtet sich an minder-
Angebot jährige und volljährige Schwangere sowie

Mütter, die sich in familiären, sozialen
und/oder psychischen Schwierigkeiten
befinden und zu einer eigenständigen
Lebensführung noch nicht in der Lage sind.

Die Räumlichkeiten der Wohngruppe für
Mütter und Kinder befinden sich zentrums-
nah im Hauptgebäude der Jugendhilfeein-
richtung. Es steht für jede Schwange-
re/Mutter und jedes Kind ein eigenes Zim-
mer zur Verfügung. Darüber hinaus werden
je nach Bedarf und Entwicklungsstand der
jungen Mutter geeignete Wohnungen in
der  Nähe der Einrichtung angemietet.

Vor der Aufnahme finden Gespräche statt,
bei denen für das Mädchen wichtige Perso-
nen beteiligt sind. Ziel der Gespräche ist
es, mit allen Beteiligten eine gemeinsame
Perspektive zu entwickeln und daraus von
Seiten des Jugendamtes einen Auftrag zur
Durchführung der Hilfemaßnahme ab-
zuleiten.



- 45 -

Grundsätzliches Ziel der Hilfe ist es, die
jungen Frauen bis zur vollständigen Ver-
selbstständigung zu begleiten.

Die Betreuung ist in verschiedene Phasen
gegliedert:

- Vorbereitung, Aufnahme und Eingewöh-
nung (einschl. Geburtsvorbereitung)

- Begleitung bei der Geburt

- Anleitung zur Versorgung des Kindes

- Vorbereitung auf den Wechsel in eine
eigene Wohnung

- Begleitung in der Wohnung

- Nachbetreuung

Entsprechend den individuellen Hilfebedar-
fen sind unterschiedliche Betreuungsinhalte
vorrangig. Dabei ist die Sicherstellung einer
kontinuierlichen Kinderbetreuung in jedem
Fall gewährleistet, da jede junge Mutter
eine Schul- oder Berufsausbildung absol-
viert bzw. einer beruflichen Tätigkeit nach-
kommt. 



- 46 -

Frauenarbeit im Ev. Kirchenkreis
Iserlohn

Anschrift Piepenstockstr. 21
58636 Iserlohn

Kontakt Pfarrerin Ruth Hansen
Graf-Adolf-Str. 34
58239 Schwerte
Tel.: 02304/966237
Email: ruthhansen@gmx.net
Internet: www.kirchenkreis-iserlohn.de

Ziele / Die Frauenarbeit bietet Bildungsveran-
Angebot staltungen zu kirchlichen und gesell-

schaftlichen Themen aus frauenspezi-
fischer Perspektive an. Sie unterstützt
Frauen und Frauengruppen in den Ge-
meinden und im Kirchenkreis. Sie lädt
ein zu besonderen gottesdienstlichen
und geistlichen Angeboten. Sie begleitet
und qualifiziert ehrenamtlich und haupt-
amtlich tätige Frauen im Kirchenkreis.

Besondere Veranstaltungen

- Lila Salon - in Kooperation mit der
Gleichstellungsstelle der Stadt Iser-
lohn

- Gottesdienste, z. B. Lydiamesse
- Ausstellungen
- Pilgerwanderungen
- Frauenstädtereisen
- Beratung

Sonstiges Die aktuellen Veranstaltungen der Frau-
enarbeit können abgerufen werden unter
www.kirchenkreis-iserlohn.de



- 47 -

Frauenberatungsstelle 
Märkischer Kreis

Anschrift Frauenberatungsstelle MK
Schützenstr. 43
58511 Lüdenscheid

Kontakt Renate Weskamm
Birgit Reckermann
Tel.: 02351/860043
Fax: 02351/860152
EMail: frauenberatungsstelle-mk@t-onli-
ne.de

Ziele / Methodenübergreifende, parteiliche
Angebot - Einzelberatung

- Gruppenarbeit
- Krisenintervention
- Offene Treffs

Beratung, Therapie und Begleitung bei
- Beziehungsproblemen
- Trennung / Scheidung
- Beruflichen Problemen
- Migrantenproblemen
- Sozialer Isolation / Kontaktschwierig-

kei ten
- Krisensituationen
- Existenzieller Sicherung / Sozialbera-

tung
- Gesundheit
- Suche nach Selbstwert
- Sexuellen Identitätsproblemen
- Gewalt (Wegweisungen, Gewalt-

schutzgesetz)
- Sucht
- ...

Die Angebote stehen allen Frauen im 
Märkischen Kreis offen.



- 48 -

Sonstiges Telefonische Erreichbarkeit:
Mo - Do 10.00 - 15.00 Uhr
Fr 08.00 - 10.00 Uhr
Offene Beratung vor Ort:
Di  08.00 - 12.00 Uhr
Do 15.00 - 18.00 Uhr



- 49 -

Frauenberatungsstelle
Märkischer Kreis - Nebenstelle Hemer

Anschrift Frauenberatungsstelle MK
Hademareplatz 22
58675 Hemer 

Kontakt Stefanie Seppelt
Tel. + Fax: 02372/503951
Email: Frauenberatungsstelle-mk-he-
mer@web.de

Ziele / Methodenübergreifende, parteiliche Be-
Angebot ratung für Frauen bei

- Beziehungsproblemen
- Gewalterfahrung
- Trennung/Scheidung
- Traumaerleben
- Beruflichen Problemen
- Existenzieller Sicherung / Sozialbera-

tung
- Krisensituationen
- Suche nach Selbstwert
- Sozialer Isolation
- Fragen der Gesundheit und Sucht
- ....

Sonstiges Die Beratung steht allen Frauen (unab-
hängig von Wohnort und Nationalität)
offen.

Telefonische Sprechzeiten:
Mo 09.00 bis 18.00 Uhr
Di  09.00 bis 15.00 Uhr

Persönliche Termine nach Vereinbarung.



- 50 -

Frauenchor 1976 Iserlohn e. V.

Anschrift Frauenchor 1976 Iserlohn e. V.
Angelika Heimann
Brinkhofstr. 35
58642 Iserlohn

Kontakt Angelika Heimann (1. Vorsitzende)
Tel.: 02374/850422

Ziele / Der Frauenchor 1976 Iserlohn e. V. be-
Angebot steht seit 35 Jahren. Wir sind eine rund

30-köpfige Gemeinschaft fröhlicher Frau-
en aller Generationen. Aus Freude am
Gesang treffen wir uns einmal wöchent-
lich zu intensiven Proben für Konzerte
und andere Auftritte. Das Repertoire
reicht von Schlagern über Klassik, inter-
nationale Folklore bis hin zu Chorsätzen
aus Musicals. Doch nicht nur die regel-
mäßigen Proben mit unserer sehr enga-
gierten Chorleiterin Alfia Möllmann, son-
dern auch die Geselligkeit stehen bei
uns hoch im Kurs:
Feste, und Ausflüge festigen die guten
zwischenmenschlichen Beziehungen. 

Wir würden uns freuen, wenn wir uns
durch neue Sangesschwestern noch ver-
größern könnten. 
Nach dem Motto: “Probieren geht über
Studieren”, laden wir zum unverbindli-
chen Besuch unserer Proben ein.

Schau’n Sie doch mal rein!

Sonstiges Chorproben jeden Mittwoch, 19.30 Uhr
Gemeindehaus der Ev. Kirchengemein-
de Nußberg-Johannes-Kirche
Ortlohnstraße
58638 Iserlohn



- 51 -

Frauenhaus Iserlohn

Anschrift Arbeiterwohlfahrt
Märkischer Kreis
Frauenhaus Iserlohn
Postfach 1155
58581 Iserlohn

Kontakt Tel.: 02371/12585 
Wir sind Tag und Nacht erreichbar!

Ziele / Frauen und Kinder, die körperlich und
Angebot seelisch misshandelt werden oder von

Misshandlung bedroht sind, werden bei
uns Tag und Nacht aufgenommen.

Bei der Klärung ihrer Situation und der
Regelung aller Angelegenheiten erhalten
Frauen Unterstützung von Frauen, die im
Haus arbeiten und Frauen, die im Haus
leben.

Wagt eine Frau den Schritt heraus aus
ihrer unerträglichen Situation, findet sie
im Frauenhaus 

- Ruhe, Schutz und Sicherheit
- Verständnis für ihre Sorgen und Pro-

bleme
- Ermutigung, ihre Bedürfnisse zu er-

kennen und selbst zu entscheiden
und zu handeln

Außerhalb des Frauenhauses bieten
wir jeder Frau Beratung, Begleitung
und Hausbesuche an, wenn sie von
häuslicher Gewalt betroffen ist. 

Sonstiges Frauen können nur nach telefonischer
Verabredung ins Frauenhaus kommen.
Aus Sicherheitsgründen veröffentlichen
wir keine Adresse.



- 52 -

FRAUENSTUDIEN
Weiterbildendes Studium 
an der Universität Dortmund

Anschrift Weiterbildendes Studium
FRAUENSTUDIEN
an der Universität Dortmund
Fachbereich 12
Emil-Figge-Str. 50
44221 Dortmund
Tel.: 0231/755-4159

Kontakt Dipl.-Päd. Verena Bruchhagen
Tel.: 0231/755-2853

Ziele / Das weiterbildende Studium FRAUEN-
Angebot STUDIEN ist ein systematisch aufgebau-

tes, wissenschaftsorientiertes Studienan-
gebot zur Qualifizierung für Tätigkeiten
in der emanzipatorischen Frauenarbeit.
In Seminaren, Vorlesungen, Übungen,
Praktika und Exkursionen werden Kennt-
nisse und Kompetenzen für die Frauen-
arbeit für Aufgaben in Bildung, Beratung,
Kultur, Politik und Öffentlichkeit vermit-
telt. Die Studieninhalte umfassen theore-
tische Grundlagen und Orientierungen
der Frauen- und Geschlechterforschung
und weiterer Fachdisziplinen (Psycholo-
gie, Soziologie, Politikwissen-schaft, Ge-
schichte u. a.) sowie praxisbezogene
Fach- und Methodenkennnisse für Hand-
lungsfelder und Handlungsstrategien in
der emanzipatorischen Frauenarbeit.

Das Studienangebot richtet sich an
- Haupt-, neben- oder ehrenamtlich

Tätige in der Frauenarbeit
- Frauen, die (frauen-)politische Man-

date oder Funktionen innehaben oder
anstreben

- Berufstätige aus pädagogischen, so-
zialen oder politischen Tätigkeits-
feldern



- 53 -

Generell sind Frauen angesprochen, die
sich auf der Grundlage vorliegender Pra-
xiserfahrungen für Tätigkeiten in der
Frauenarbeit weiterqualifizieren und ihre
beruflichen Chancen verbessern wollen.
Die FRAUENSTUDIEN verfolgen insbe-
sondere eine mögliche Verknüpfung von
formal erworbenen (Ausbildung, beruf-
liche Bildung) und informell erworbenen
(Familientätigkeit, Hausarbeit, Ehrenamt)
Qualifikationen.
So ist auch für die Zulassung eine Kom-
bination von formalen und informellen
Qualifikationen von Bedeutung. Abitur ist
nicht erforderlich.

Zugelassen werden Frauen, die

- das 24. Lebensjahr vollendet haben
und eine abgeschlossene Berufsaus-
bildung und mindestens dreijährige
Berufstätigkeit oder die Führung ei-
nes Mehrpersonenhaushalts vorwei-
sen können,

- sich bereits aktiv in der Frauenarbeit
engagiert haben - sei es haupt-, ne-
benamtlich, freiberuflich oder ehren-
amtlich,

- bereits einschlägige bzw. vorberei-
tende Weiterbildungsveranstaltungen
besucht haben.

Das Studium dauert 5 Semester
(2 ½ Jahre) und umfasst 44 Semester-
wochenstunden. Das entspricht i. d. R.
fünf zwei-stündigen Seminaren pro Wo-
che. Es schließt mit einer Abschlussar-
beit und einem Fachgespräch ab. 



- 54 -

Die Universität Dortmund verleiht nach
erfolgreichem Studienabschluss ein Zer-
tifikat mit dem Titel “Referentin für Frau-
enfragen in Bildung, Kultur und Politik”.
Eine ausführlichere Info-Broschüre ist
unter o. a. Adresse zu beziehen. 



- 55 -

Gemeinschaft der Deutschen 
aus Russland - Frauengruppe

Anschrift Lidia Remisch
Griesenbraucker Str. 13
58640 Iserlohn
Tel.: 02371/350777

Kontakt Vorsitzende der Gemeinschaft der Deut-
schen aus Russland 
Lidia Remisch 
(Fragen zur Gemeinschaft und den An-
geboten)
Ludmila Esaulov 
(Vorsitzende der Frauengruppe)
Schützenstraße 32
58675 Hemer
Tel.: 02372/503943

Ziele / Unsere Frauengruppe besteht seit meh-
Angebot reren Jahren und trifft sich einmal mo-

natlich am Gerlingser Platz 8. Es werden
regelmäßig verschiedene Themen disku-
tiert, z. B. Verbraucherthemen, Schule,
Ausbildung und Beruf. Außerdem wer-
den Literatur- und Tanzabende angebo-
ten. Die Gruppe nimmt darüber hinaus
an zahlreichen öffentlichen Veranstaltun-
gen teil und trägt mit Liedern, eigenen
Buffets und Tanzauftritten zum Pro-
gramm bei.

Die Gruppe kooperiert mit dem Familien-
zentrum der Diakonie. Gemeinsame Pro-
jekte sind eine Krabbelgruppe und El-
terngruppe (tanzen, singen, spielen) mit
Kindern von 3 - 5 Jahren; Frühstücks-
treffen (Förderunterricht, Fingerspiele)

Frauen aller Nationen sind herzlich ein-
geladen, an den Treffen teilzunehmen.

Sonstiges Die Treffen sind an jedem 4.Mittwoch im
Monat von 18.00 - 20.00 Uhr, Gerlingser
Platz 8.



- 56 -

Gemeinschaft der Deutschen aus
Russland - Frauentanzgruppe

Anschrift Lidia Remisch
Griesenbraucker Str. 13
58640 Iserlohn
Tel.: 02371/350777

Larissa Homischin
Hallstraße 27
58638 Iserlohn
Tel.: 02371/778156 

Kontakt Lidia Remisch und Larissa Homischin

Ziele / Die Tanzgruppe hat 12 Mitglieder und be
Angebot steht seit 2007. Sie trifft sich einmal wö-

chentlich, um gemeinsam zu trainieren.
Getanzt werden Volkstänze aus Russ-
land, Ukraine und Weißrussland und
deutsche Volkstänze.

Frauen aller Nationen sind herzlich ein-
geladen, mitzumachen. 

Wir stellen unsere Kostüme selbst her
und treten in verschiedenen Städten auf.

Sonstiges Die Treffen sind jeweils donnerstags von
18.30 - bis 20.00 Uhr im Familienzen-
trum der Diakonie, Gerlingser Platz 6.



- 57 -

Gemeinschaftsdienst Kinder, 
Jugend und Familie e. V.

Anschrift Gemeinschaftsdienst Kinder, Jugend
und Familie e. V.
Am Dorfplatz 5 - 19
58642 Iserlohn

Kontakt Wolfgang-Christian Lintzen
Geschäftsführer
Tel.: 02374/5052-0
Internet: www.gemeinschaftsdienst.de

Ziele / Der Gemeinschaftsdienst Kinder, Jugend
Angebot und Familie e. V. ist ein eigenständiger

und gemeinnütziger Verein.

Der Verein ist dem Dachverband “Deut-
scher Paritätischer Wohlfahrtsverband
(DPWV) Der Paritätische” angeschlos-
sen. Zur Umsetzung seiner Aufgaben
beschäftigt der Verein zur Zeit rund 100
MitarbeiterInnen.

Die Leistungsangebote erstrecken sich
auf den Bereich der Kinder-, Jugend-
und Familienhilfe sowie der Eingliede-
rungshilfe für Menschen mit seelischen
Behinderungen.

Insbesondere für Mädchen oder junge
Frauen sind in Iserlohn die nachfolgend
aufgeführten Betreuungsangebote von
Bedeutung:

- Mutter-Kind-Angebot in Verbindung
mit der Marte Meo Videoberatung

- Stationäre Familienbetreuung in Ver-
bindung mit der Marte Meo Video-
beratung

- Mobile Betreuung in Verbindung mit
dem therapeutischen Hundebegleit-
team  

- Intensivgruppe für Kinder
- Wohngruppe für Kinder und Jugend-

liche



- 58 -

Ausführliche Informationen zu den Ange-
boten erhalten sie auf unserer Homepa-
ge www.gemeinschaftsdienst.de



- 59 -

Gemeinschaftsdienst Kinder, Ju-
gend und Familie e. V.
Mutter und Kind-Angebot

Anschrift Gemeinschaftsdienst Kinder, Jugend
und Familie e. V.
Am Dorfplatz 5 - 19
58642 Iserlohn

Kontakt Sabine Schulze / Anke Kreten-Wiesner
Bereichsleiterinnen
Tel.: 02374/5052-0
Internet: www.gemeinschaftsdienst.de

Ziele / Es stehen 14 Plätze für minderjährige 
Angebot oder volljährige Schwangere sowie Müt-

ter in besonderen Notlagen zur Verfü-
gung. 

Es stehen 7 Plätze für Schwangere und
Mütter oder Väter mit ihren Kindern zur
Verfügung. Minderjährige oder Mütter /
Väter in besonderen Notlagen sind an-
gesprochen.

Das Entwickeln einer Lebensperspektive
für Mutter und Kind und einer möglichst
selbstständigen Lebensgestaltung ste-
hen im Vordergrund. Dazu gehört das
Hineinwachsen in die Elternrolle. Das
kann im Einzelfall auch bedeuten, mit
gutem Gewissen eine Ersatzfamilie für
das Kind zu finden.

Die Mütter/Väter werden darin begleitet,
das Wohl ihres Kindes zu fördern. Ver-
änderungen bei den Eltern werden durch
die Marte Meo Videoberatung nach Ma-
ria Aarts angeregt.

Wir bieten ...
- Betreuung rund um die Uhr / Nacht-

wache
- Anleitung bei der Pflege und Versor-

gung des Kindes



- 60 -

- Unterstützung bei der Förderung ei-
ner altersentsprechenden Entwick-
lung des Kindes

- Einüben lebenspraktischer Fertigkei-
ten

- Beratung, Unterstützung und Ver-
mittlung in relevanten Lebens-fragen,
auch Klärung der finanziellen Situati-
on

- Zusammenarbeit mit der Herkunfts-
familie

- Aufnahme auch während der
Schwangerschaft

- Aufnahme auch für Mütter von meh-
reren Kindern

- Aufnahme auch für Väter
- Ambulante Nachbetreuung
- Marte-Meo-Videoberatung
- Unterschiedliche Wohnformen ent-

sprechend der jeweiligen Selbststän-
digkeit

Wir erwarten ...
Kooperationsbereitschaft und aktive Zu-
sammenarbeit aller Beteiligten.

Die Mütter und ihre Kinder werden von
pädagogischen Fachkräften betreut. Die-
se werden im Bereich der Nachtwachen
durch pflegerische Kräfte (z.B. Kinder-
krankenschwestern etc.) ergänzt. Zu-
sätzliche Beratung wird ggf. durch unser
Fachteam oder externe Hilfsangebote
sichergestellt. Die Mütter versorgen sich,
unterstützt durch eine Hauswirtschafts-
kraft, selbst. 



- 61 -

Jede Mutter verfügt über ein eigenes
Zimmer und ein Kinderzimmer. Darüber
hinaus gibt es eine gemeinsame, große
Wohnküche, ein Spielzimmer und zwei
Teeküchen. Unser großzügiges Außen-
gelände bietet viele Spielmöglichkeiten
für jede Altersgruppe.



- 62 -

Gemeinschaftsdienst Kinder, Ju-
gend und Familie e. V.
Stationäre Familienbetreuung

Anschrift Gemeinschaftsdienst Kinder, Jugend
und Familie e. V.
Am Dorfplatz 5 - 19
58642 Iserlohn

Kontakt Sabine Schulze / Anke Kreten-Wiesner
Bereichsleiterinnen
Tel.: 02374/5052-0
Internet: www.gemeinschaftsdienst.de

Ziele / Die Stationäre Familienbetreuung ist eine
Angebot intensive Hilfe für Familien in Krisen, bei

denen andernfalls aufgrund von Kindes-
vernachlässigung oder Kindeswohlge-
fährdung eine Fremdunterbringung der
Kinder angezeigt wäre.

Kurzfristiges Ziel der Betreuung ist, mit
den Eltern Rahmenbedingungen zu
schaffen, um zunächst der akuten Ge-
fährdung der Kinder entgegen zu wir-
ken. Langfristig gilt, über die Struktur-
ierung des Lebensalltags sowie der Stär-
kung der Erziehungsfähigkeit, mit der
Familie eine tragfähige Perspektive zu
erarbeiten.

Eine zentrale Bedeutung kommt dabei
der Marte Meo-Videoberatung (nach Ma-
ria Aarts) zu.

Wir bieten ...

- Anliegen- und Auftragsklärung im
Zwangskontext

- Haushaltsorganisationstraining
- Erlernen und Verinnerlichen von Ta-

gesstruktur



- 63 -

- Entwicklung einer förderlichen Eltern-
Kind Beziehung und einer tragfähigen
Bindung

- Erlernen und Einüben angemessener
Versorgung und Pflege der Kinder

- Förderung der Kinder und Sicherung
einer altersentsprechenden Entwick-
lung

- Beratung, Unterstützung und Ver-
mittlung in relevanten Lebensfragen,
auch Klärung der finanziellen Situati-
on

- Marte Meo-Videoberatung
- Ambulante Nachbetreuung
- Hilfestellung bei der Suche einer neu-

en Wohnung oder bei der Rückkehr
in die bisherige Wohnung

Wir erwarten ...
Kooperationsbereitschaft und aktive Zu-
sammenarbeit aller Beteiligten.

Der Gemeinschaftsdienst stellt den Fa-
milien für die Dauer der Betreuung an-
gemessenen Wohnraum zur Verfügung.
Wir klären mit dem Kostenträger und der
jeweiligen Familie, ob die bisherige
Wohnung erhalten bleibt oder aufgege-
ben wird. 

Der Umfang der Betreuung durch die
MitarbeiterInnen wird auf den jeweiligen
Hilfebedarf abgestimmt.

Die regelmäßige Teilnahme an der Mar-
te Meo-Videoberatung gehört zu den Mit-
wirkungspflichten der Eltern.



- 64 -

Die Stationäre Familienbetreuung ver-
steht sich nicht als dauerhaftes Hilfsan-
gebot, sondern ist zeitlich befristet. Als
Orientierung gilt ein Zeitraum von ca. 12
bis 24 Monaten mit abnehmender Be-
treuungsdichte.



- 65 -

Gemeinschaftsdienst Kinder, Ju-
gend und Familie e. V.
Marte Meo-Videoberatung

Anschrift Gemeinschaftsdienst Kinder, Jugend
und Familie e. V.
Am Dorfplatz 5 - 19
58642 Iserlohn

Kontakt Anke Kreten-Wiesner
Marte Meo-Videoberaterin
Wolfgang-Christian Lintzen
Marte Meo-Berater
Tel.: 02374/5052-0
Internet: www.gemeinschaftsdienst.de

Ziele / Der Name “Marte Meo” wurde aus der rö-
Angebot mischen Mythologie entliehen und be-

deutet sinngemäß, etwas “aus eigener
Kraft” erreichen. Die Beratungsmethode
wurde von der Niederländerin Maria
Aarts in den 1970iger Jahren entwickelt.

Mit der Marte Meo-Videoberatung wer-
den im Rahmen der Kinder- und Jugend-
hilfe nunmehr auch seit Jahren Eltern in
Deutschland unterstützt und befähigt,
ihre Kinder besser wahrzunehmen, zu
verstehen und zu fördern.

Wir bieten die Marte Meo-Videobera-
tung im Rahmen unserer stationären
Leistungsangebote (“Mutter-Kind-Grup-
pe” sowie “Stationäre Familienbetreu-
ung”) an. Darüber hinaus ist auf Anfrage
auch eine ambulante Beratung möglich.

Inhaltliche Schwerpunkte bei der Video-
beratung der Eltern bilden die “fünf Ele-
mente”, die nach der Marte Meo-Metho-
de die Grundlage für das Gelingen von
Kommunikation darstellen:

- Wahrnehmen ... erkennen, was das
Kind tut.



- 66 -

- Auf Initiativen des Kindes eingehen
... angemessen auf das Tun des Kin-
des reagieren.

- Benennen... dem eigenen Handeln
oder dem des Kindes Worte geben
(sprechen!!).

- "Take turns" ... sich abwechseln ...
kooperieren ... jeder kommt dran.

- Positiv Leiten und Lenken ... Kinder
anleiten ... Anfangs- und Schlusssig-
nale setzen.

Es werden Szenen aus dem Familien-
alltag gefilmt (jeweils ca. 10 Minuten),
ausgewertet und gemeinsam mit den
Eltern besprochen.

Der wichtigste Handlungsgrundsatz bei
der Marte Meo-Methode besteht darin,
dass die beratende Arbeit ausschließlich
über die Bilder aus dem jeweiligen All-
tagsfilm geschieht: Wir zeigen den El-
tern, was wir meinen! Die “Kraft der
Bilder” wird genutzt. Die Fragen und
Anliegen der Eltern zu den o. g. Video-
aufnahmen bilden die Basis für die Ver-
änderungsarbeit.



- 67 -

Gemeinschaftsdienst Kinder, Ju-
gend und Familie e. V.
Mobile Betreuung

Anschrift Gemeinschaftsdienst Kinder, Jugend
und Familie e. V.
Am Dorfplatz 5 - 19
58642 Iserlohn

Kontakt Raimund Becker
Bereichsleiter
Tel.: 02374/5052-0
Internet: www.gemeinschaftsdienst.de

Ziele / Die Mobile Betreuung wendet sich an Ju-
Angebot gendliche und junge Erwachsene, für die

eine Hilfe in einer Wohngruppe nicht
geeignet ist oder dem Stand ihrer Ver-
selbständigung nicht entspricht.

Die Jugendlichen/jungen Erwachsenen
leben in eigenen kleinen Wohnungen.
Sowohl dort als auch in den Räumlich-
keiten der Mobilen Betreuung finden die
Kontakte der MitarbeiterInnen mit den
Betreuten statt.

Diese erhalten Unterstützung in den fol-
genden Bereichen:
Lebenspraktische Fähigkeiten, Arbeit
und Beschäftigung, Gestaltung sozialer
Beziehungen und Freizeit.

Das Ziel des ambulanten Angebotes ist,
eine entsprechende Eigenständigkeit zu
erreichen.

Wir bieten ...

- Erarbeiten einer Tagesstruktur
- Beratung in der Gestaltung sozialer

Beziehungen
- Schrittweise Übernahme von Eigen-

verantwortung und Selbstversorgung



- 68 -

- Soziale und emotionale Förderung
mit Hilfe von zwei Therapiehunden
(Hunde-Therapie-Begleitteam)

- Berufliche Integration
- Hilfestellung in lebenspraktischen

Dingen, wie Umgang mit Geld, Ein-
kauf, Kochen

- Anregungen zur aktiven Freizeitge-
staltung

- Unterstützung im Umgang mit Ämtern
sowie bei anfallendem Schriftverkehr

- Kontinuität durch eine feste Bezugs-
person

- Erreichbarkeit in akuten Notfällen
- Ergänzende Gruppenangebote
- Einleiten therapeutischer Maßnah-

men bei Bedarf

Wir erwarten ...
Kooperationsbereitschaft und aktive Zu-
sammenarbeit aller Beteiligten.

Die Jugendlichen und jungen Erwach-
senen werden von den pädagogischen
Mitarbeitern intensiv in deren eigenen
Wohnungen betreut. Vorab werden der
zeitliche Rahmen in einer genauen
Anliegen- und Auftragsklärung verein-
bart.

Miete und Nebenkosten werden durch
den jeweiligen Kostenträger oder das
Jobcenter übernommen. Im letzteren
Fall begleiten wir bereits die Antragstel-
lung.



- 69 -

Das Büro mit großzügigem Freizeit- und
Werkbereich befindet sich in der Nähe
der Iserlohner Altstadt und bildet den
Treffpunkt für gemeinsame Aktivitäten.

Die pädagogische Arbeit wird von zwei
Hunde-Therapie-Begleitteams mit zwei
Labradorhündinnen unterstützt.



- 70 -

Gleichstellungsstelle

Anschrift Stadt Iserlohn
Gleichstellungsstelle
Rathaus I
Schillerplatz 7
58636 Iserlohn

Kontakt Helena Haack
Tel.: 02371/217-1331
Fax: 02371/217-2963
EMail: gleichstellungsstelle@iserlohn.de
Internet: www.iserlohn.de

Ziele / Die Gleichstellungsstelle ist eine Einrich-
Angebot tung der Stadtverwaltung Iserlohn und

direkt dem Bürgermeister zugeordnet.
Aufgabe der Gleichstellungsstelle ist es,
dazu beizutragen, dass der Verfassungs-
auftrag der Gleichberechtigung von
Mann und Frau auf kommunaler Ebene
erfüllt wird.
Die Gleichstellungsstelle arbeitet als In-
teressenvertretung für Frauen und
- weist auf Benachteiligungen von

Frauen und Mädchen in Iserlohn hin
und entwickelt Lösungsmöglichkei-
ten,

- arbeitet mit Frauengruppen, -verbän-
den und Institutionen zusammen,

- erarbeitet Maßnahmen zur Verbes-
serung der beruflichen Situation von
Frauen in der Stadtverwaltung,

- führt Veranstaltungen zu frauenrele-
vanten Themen durch,

- ist Anlauf- und Informationsstelle für
alle Bürgerinnen und Bürger.

Sie hält Adressen und Materialien zu
unterschiedlichen Themen bereit, wie
z. B. Gewalt gegen Frauen, Alleinerzie-
hende, Elternzeit, Mutterschutz, Tren-
nung und Scheidung, Existenzgründung,
Vereinbarkeit von Familie und Beruf,
Berufsrückkehr.



- 71 -

Sonstiges Für die Beratung wird um Terminverein-
barung gebeten. Die Beratung ist kos-
tenlos und wird streng vertraulich behan-
delt. 



- 72 -

Griechische Frauengruppe

Anschrift Athanasia Jung
Auf den Eichen 3
58636 Iserlohn

Kontakt Athanasia Jung
Tel.: 02371/660021

Ziele / Die Griechische Frauengruppe besteht
Angebot seit 1990. Die Gruppe hat sich zum Ziel

gesetzt,

- den griechischen Frauen einerseits
die Integration in ihrer neuen Heimat
zu erleichtern, ohne ihre kulturelle
Identifikation aufzugeben,

- andererseits ein Miteinander mit
deutschen Frauen oder Frauengrup-
pen anzustreben.

Die Inhalte der Treffen umfassen u. a.
das Gesundheitswesen, Schulwesen,
die Kindererziehung, soziale Probleme
und kulturelle Aktivitäten. 

Sonstiges Die Treffen finden jeden dritten Sams-
tag, 17.00 Uhr, statt.



- 73 -

Griechischer Elternverein e. V.
“Kosmas o Etolos”

Anschrift Griechischer Elternverein e. V.
“Kosmas o Etolos”
Hans-Böckler-Str. 20
58636 Iserlohn

Kontakt Athanasia Jung
Auf den Eichen 3
58636 Iserlohn
Tel.: 02371 / 660021

Angelos Stergiopoulos
Tel.: 02371/159111

Ziele / Wahrung und Sicherung des griechisch-
Angebot muttersprachlichen Unterrichtes in Iser-

lohn und Umgebung

Sonstiges - Ehrungen (Feiern) der griechischen
Nationalfeiertage

- Klassenausflüge



- 74 -

GWS - Gründerinnen- und 
Unternehmerinnen-Netzwerk 
Märkischer Kreis

Anschrift GWS - Gesellschaft zur Wirtschafts- und
Strukturförderung im Märk. Kreis mbH
Lindenstr. 45
58762 Altena/Westf.

Kontakt Nadine Möller
Tel.: 02352/927214
Fax: 02352/927220
EMail: moeller@gws-mk.de
Internet: www.gws-mk.de

Ziele / Zielgruppe: Gründerinnen, Unternehme-
Angebot rinnen, Freiberuflerinnen, Unternehmer-

frauen im Handwerk, in der Industrie und
im Dienstleistungsbereich sowie inter-
essierte Frauen.
Das Gründerinnen- und Unternehmer-
innen-Netzwerk ist eine Plattform für den
unternehmerischen Austausch unter
Frauen, wobei bestehende Kontakte ge-
pflegt und neue geknüpft, Tipps und
Tricks ausgetauscht, neue Kunden ent-
deckt und möglicherweise sogar Ge-
schäftspartnerinnen gefunden werden.
Aber auch die Vermittlung von Fachin-
formation ist ein Ziel dieses Netzwerks.

Bei den regelmäßigen Treffen steht je-
weils ein anderes, von externen Refe-
rentinnen vorgestelltes Thema auf dem
Programm. Darüber hinaus finden jähr-
lich in der Regel drei bis vier Workshops
und Seminare sowohl für zukünftige
Gründerinnen und  Unternehmerinnen,
als auch für interessierte Frauen aus
anderen Arbeitszusammenhängen statt,
die ihre unternehmerischen sowie ihre
sozialen und kommunikativen Kompe-
tenzen stetig verbessern möchten.



- 75 -

Die Teilnahme an den Netzwerktreffen
ist kostenlos. Workshops/Seminare sind
dagegen kostenpflichtig.    

Sonstiges Regelmäßige Netzwerktreffen (2 - 3 Mo-
nate) jeweils an einem Mittwochabend.
Themenspezifische Workshops und Se-
minare (3 - 4 pro Jahr)



- 76 -

Institut Für Bildung
Staatlich anerkannte Bildungseinrichtung

Anschrift IFB - Institut Für Bildung
Friedrichstr. 35
58636 Iserlohn

Kontakt Nicole Funke
Päd. Leiterin
Tel.: 02371/12399
Fax: 02371/12926

Ziele / Ganz aktuell, insbesondere vor dem Hin-
Angebot tergrund der Bewältigung der Arbeits-

losigkeit, wird der Begriff des “lebens-
langen Lernens” wieder viel diskutiert.
Heute ist es wichtiger denn je, selbst-
ständig und kontinuierlich für die eigene
Weiterbildung zu sorgen, unabhängig
v on  A l te r  Gesch lech t  und  B e -
schäftigungsart.. Aus diesem Grund ist
es unser Ziel, Lernen attraktiver und
leichter zu machen, unsere Kurse auf die
Bedürfnisse der Teilnehmerinnen ab-
zustimmen und Lernen vor allem als
lebensbegleitende und lebensgestalten-
de Aufgabe zu sehen, auch, oder gerade
neben Beruf und Familie.

Auszug aus dem IFB-Angebot:

- Sprachen (Englisch, Französisch,
Spanisch, Italienisch, Polnisch)

- Berufliche Bildung (Bewerbungs-
Kommunikationstraining)

- Neue Medien (Windows, Word, Ex-
cel, PowerPoint, Ebay)

- Gymnastik und Aerobic
- Bildungsreisen, Einzelveranstaltun-

gen
- Vorträge

Sonstiges Mo - Fr  08.00 - 13.00 Uhr



- 77 -

Internationale Frauen-Fußball-
Hobbygruppe

Anschrift Internationale Frauen-Fußball-
Hobbygruppe
GeBu-Halle
Bertha-von-Suttner-Str. 24 - 26
58636 Iserlohn

Kontakt Johanne Mix
Hindenburgstr. 37
58636 Iserlohn
Tel.: 02371/151729

Ziele / Wir treffen uns jeden Montag zwischen
Angebot 20.00 und  22.00 Uhr in der GeBu-Halle

zum Fußballspielen. Unser Hauptziel ist
natürlich der Sport, die Bewegung, da-
neben entsteht aber automatisch ein
Austausch über die verschiedenen Kul-
turen und vor allem jede Menge Spaß.

Sonstiges Jede Frau ist herzlich willkommen. Die
Halle steht uns allein zur Verfügung, so
dass wir als Frauen “unter uns” sind.



- 78 -

Internationaler Bund
Jugendmigrationsdienst (JMD)

Anschrift Internationaler Bund 
Freier Träger der Jugend, Sozial- und
Bildungsarbeit e. V.
Jugendmigrationsdienst (JMD)
Peterstr. 15
58636 Iserlohn
www.internationaler-bund.de
www.jugendmigrationsdienst.de

Kontakt Silvia Hedrich
Tel.: 02371/158421

Ursula van Holt
Tel.: 02371/158420

Ziele/ Der Jugendmigrationsdienst ist eine Be-
Angebot ratungsstelle für junge Menschen mit

Migrationshintergrund von 12 bis 27 Jah-
ren. Er wird finanziert vom BMFSFJ
(Bundesministerium für Familien, Senio-
ren, Frauen und Jugendliche).

Wir helfen bei der sprachlichen, schuli-
schen, beruflichen und sozialen Integra-
tion in Deutschland,
- bei persönlichen und sozialen Pro-

blemen,
- beim Erwerb der deutschen Sprache,
- bei der Auswahl der richtigen Schule

und
- bei der Berufswegeplanung unter

Einbeziehung der Kenntnisse und
Zeugnisse aus dem Herkunftsland.

Einmal wöchentlich wird ein ergänzen-
des Sprach- und Kommunikationstrai-
ning für junge Menschen angeboten.

Wir mischen uns ein und ergreifen Partei
für junge Menschen!

Sonstiges Die Angebote des JMD sind kostenfrei.



- 79 -

Internationaler Bund
Sprachinstitut

Anschrift Internationaler Bund
Freier Träger der Jugend-, Sozial- und
Bildungsarbeit e. V.
Sprachinstitut
Peterstr. 15
58636 Iserlohn
www.internationaler-bund.de

Kontakt Silvia Hedrich
Tel.: 02371/158421

Ursula van Holt
Tel.: 02371/158420

Ziele / Das IB-Sprachinstitut bietet Integrations-
Angebot kurse für Menschen mit Migrationshinter-

grund nach den Vorgaben des BAMF
(Bundesamt für Migration und Flücht-
linge). Die Kurse enden mit dem
Deutsch-Test für Zuwanderer (DTZ) und
einem Test zum Orientierungskurs.

Wir beraten bei der Antragstellung, der
Auswahl des passenden Kurses und un-
terstützen bei der Beantragung einer
möglichen Kostenbefreiung.

Außerdem führen wir Frauenkurse
durch. Hier können ausländische Frauen
ein- bis zweimal in der Woche Deutsch
lernen, Gespräche über Alltagsprobleme
führen und Kontakte zu anderen Frauen
knüpfen.



- 80 -

IWC - Inner Wheel Club Iserlohn,
Distrikt 90

Anschrift IWC-Iserlohn
Ursula Felgenhauer (Präsidentin)
Gartenstr. 21
58636 Iserlohn

Kontakt Ursula Felgenhauer
Tel.: 02371/12768

Ziele / International Inner Wheel ist eine von
Angebot den Vereinten Nationen anerkannte

nicht-staatliche Organisation und gehört
zu den größten internationalen Frauen-
vereinigungen und engagiert sich welt-
weit. Die Mitglieder sind weibliche Ange-
hörige von Rotariern sowie außerordent-
liche Mitglieder. Der IWC ist eine
Service-Organisation und fühlt sich drei
Zielen verpflichtet:

Freundschaft: Die Anteilnahme, Soli-
darität, Füreinander-Dasein und Hinhö-
ren, prägt das Bild von Inner Wheel.

Soziales Engagement: Ist für alle Inner
Wheel Clubs eine Verpflichtung. Das
“Markenzeichen” für ihr ehrenamtliches
soziales Engagement ist die Unterstüt-
zung sozialer Projekte und der persönli-
che Einsatz vor Ort.

Förderung internationaler Verständi-
gung: Bedeutet nicht nur Aufgeschlos-
senheit dem Fremden gegenüber
(“Fremde sind Freunde, denen wir noch
nicht begegnet sind”), sondern auch hu-
manitäre Hilfe überall auf der Welt, wo
Menschen in Not sind.

Sonstiges Die Meetings finden jeden 1. Montag im
Monat - 19.00 Uhr - im Hotel “Vier Jah-
reszeiten” Iserlohn statt.



- 81 -

Jobcenter Märkischer Kreis

Anschrift Jobcenter Märkischer Kreis
Friedrichstr. 59/61
58636 Iserlohn
Tel.: 02371/905-750

Kontakt Lydia Dietrich
Beauftragte für Chancengleichheit am
Arbeitsmarkt
Tel.: 02371/905-758
EMail: Lydia.Dietrich@jobcenter-ge.de

Ziele / Zentrale und wesentliche Aufgabe der
Angebot Beauftragten für Chancengleichheit ist

die Gleichstellung von Frauen und Män-
nern am Arbeits- und Ausbildungsmarkt,
der Abbau geschlechtsspezifischer
Nachteile sowie die Frauenförderung
und die Vereinbarkeit von Beruf und Fa-
milie bei beiden Geschlechtern, unter
der Berücksichtigung der familienspezi-
fischen Lebensverhältnisse im Bereich
der Grundsicherung für Arbeitssuchende
(SGB II). Des Weiteren umfasst das
Handlungsfeld der Beauftragten für
Chancengleichheit Fragen der Integrati-
on von Migrantinnen und Migranten.

Die Informations- und Beratungsfunktion
der Beauftragten für Chancengleichheit
richtet sich gleichermaßen an Arbeitneh-
mer/innen sowie an Arbeitgeber/innen,
Institutionen und Organisationen.



- 82 -

KBS
Katholische Bildungsstätte für
Erwachsenen- und Familienbildung
Außenstelle Iserlohn

Anschrift KBS
Außenstelle Iserlohn
Hellefelder Str. 15
59821 Arnsberg

Kontakt Ulrich Schumacher (Leiter)
Mechtild Schulze-Roberg (Familienbil-
dung)
Tel.: 02931/5297610
Email: kontakt@kbs-arnsberg.de
Internet: www.kbs-arnsberg.de

Außenstelle Iserlohn
Elisabeth Engels (Verwaltung)
Tel.: 02371/15250
Internet: www.kbs-arnsberg.de/iserlohn

Ziele / Katholische Erwachsenen- und Familien-
Angebot bildung befähigt und unterstützt Men-

schen zum Leben in Kirche und Gesell-
schaft.

Die Bildungsstätte gestaltet dazu spe-
zielle Bildungsangebote.

Sie umfassen inhaltlich folgende Aspek-
te:

- Die Fähigkeit fördern, das eigene
Leben zu verstehen und es - auch in
seinen Krisen und Brüchen - anzu-
nehmen.

- Die Unterstützung der eigenen Le-
bensgestaltung, indem persönliche
Begabungen und Fertigkeiten er-
kannt, entfaltet und eingesetzt wer-
den können.



- 83 -

- Die Hilfestellung, in einer pluralisti-
schen und unübersichtlich geworde-
nen gesellschaftlichen Wirklichkeit
Orientierung zu finden.

- Die Lebens- und Partizipationsmög-
lichkeiten an der gesellschaftlichen
und kulturellen Wirklichkeit erschlie-
ßen.

- Das Bewusstsein für Werte wecken
wie Transzendenzoffenheit, Nächs-
tenliebe, Verantwortung füreinander
und für die Welt, Eigenverant-
wortung, Menschenwürde, Freiheit
des Einzelnen, Partnerschaft, Treue,
Friede, Gerechtigkeit, Hoffnung,
Freude, Toleranz.

- Einen Beitrag leisten, dass Menschen
zu ihrer eigenen Identität und zu
selbstbestimmtem Leben finden und
dass auf diese Weise mehr Chancen-
gleichheit verwirklicht wird.

Es gibt ein differenziertes Angebot an
Veranstaltungen und Kursen aus den
Bereichen “Glaube und Religion”, “Ehe
und Partnerschaft”, “Familie und Erzie-
hung”, “Eltern-Kind-Arbeit”, “Gesundheit
und Hauswirtschaft” sowie “Kreativität”.

Sonstiges Das Kursprogramm erscheint gemein-
sam mit dem Kursprogramm des Katho-
lischen Bildungswerks im Dekanat Mär-
kisches Sauerland vor den Sommer- und
Weihnachtsferien.



- 84 -

kfd
Katholische Frauengemeinschaft
Deutschlands

Anschrift kfd - Kath. Frauengemeinschaft
Deutschlands
Elisabeth Ptok
Ringstr. 20
58675 Hemer

Kontakt Elisabeth Ptok
Tel.: 02372/8716

Ziele / Die Kath. Frauengemeinschaft Deutsch-
Angebot lands ist ein Zusammenschluss von

Frauen, die bereit sind, ihre Verantwor-
tung in Familie und Beruf, Kirche und
Gesellschaft wahrzunehmen.

Die kfd will ein Ort der Begegnung sein
und zur Entfaltung jedes einzelnen Mit-
glieds beitragen. Sie will Frauen in ihrem
Selbstverständnis fördern und sie bei
ihren vielfältigen Aufgaben unterstützen.

Im Dekanat Iserlohn gibt es 2.500 Mit-
glieder in 20 örtlichen Frauengemein-
schaften.

Sonstiges Termine sind zu erfragen bei Elisabeth
Ptok.



- 85 -

Kreislandfrauenverband MK/EN/HA
Ortsgruppen: Iserlohn, Letmathe,
Hennen und Umgebung

Anschrift Kreislandfrauenverband MK/EN/Ha
Platanenallee 56
59425 Unna
Tel.: 02303/96161-33

Kontakt Hennen
Helga Steinschulte
Scheda 7
58640 Iserlohn
Tel.: 02371/40400

Letmathe
Elise Jochheim
Meerbrauckweg 21
 58644 Iserlohn
Tel.: 02371/60425

Internet: www.landfrauen.info

Ziele / Gemeinsame Treffen und Fahrten zur
Angebot Zusammenführung der auf dem Land

lebenden Frauen, 
- zur Weiterbildung und Verfolgung

gemeinsamer Interessen, 
- zum Austausch von Informationen

und zum Erleben von Gemeinsam-
keit.

Sonstiges Es gibt mehr als 12.000 Ortsvereine.
Landfrauen sind aktiv auf Orts-, Kreis-,
Landes- und Bundesebene, und sie sind
ein Sprachrohr der Landbevölkerung.



- 86 -

LIBERALE FRAUEN

Anschrift Martina Stenger
Vorsitzende Bezirksverband Westfalen
West
Im Markenfeld 31
58642 Iserlohn
Tel.: 02374/4163
Fax: 02374/4256
EMail: martinastenger@gmx.de

Ziele / Wer, wie, was, wieso, weshalb, warum ...
Angebot

Wir sind die Frauenorganisation der
FDP.
Bei uns engagieren sich Frauen jeder
Altersstufe und jeder Lebensphase.
Wir gestalten die politische Willensbil-
dung in der FDP.
Wir machen Frauen mit und durch Kom-
petenz in der Partei sichtbar.
Wir unterstützen Kandidaturen von Frau-
en und bereiten diese langfristig vor.
Wir machen Frauen mit den politischen
Zielen der Liberalen vertraut und wir ent-
wickeln Politik im Dialog mit Frauen und
Frauenverbänden.

Wieso, weshalb, warum engagieren wir
uns in einer politischen Vereinigung?

Wir wollen für unsere Familie, unsere
Stadt, unsere Region, unser Land Ein-
fluss auf die Zukunft nehmen.
Wir wollen unsere Zukunft selbst gestal-
ten.

Wer, wie, was, wieso, weshalb, warum
...



- 87 -

Warum endet für Jungen in deutschen
Schulen die Entwicklung der Sprachfä-
h i g k e i t  i n  d e r  R e g e l  m i t  d e m
5. Schuljahr?

Warum studieren so wenige Mädchen
naturwissenschaftliche Fächer?

Warum haben Kinder aus sozial schwa-
chen Familien kaum eine Chance, die-
sem Milieu zu entkommen?

Warum haben sie eben keine gleichen
Bildungschancen?

Warum erwerben überwiegend Frauen
so selten und so geringe eigene Renten-
anwartschaften?

Warum ist die medizinische Behandlung
einer Frau oft weniger erfolgreich als
beim Mann und warum werden Wieder-
belebungsversuche bei Frauen schneller
beendet als bei Männern?

Warum wenden sich die Bürgerinnen
und Bürger von der Politik ab und über-
lassen es wenigen, über sich zu ent-
scheiden?

Und warum ist unsere Kommune, unser
Land und unser Staat so grauenhaft ver-
schuldet? 

Streiten Sie mit uns für Ihre Zukunft! Sie
haben Ihre Zukunft selbst in der Hand
und zwar nicht nur zu den Wahlterminen!

Sicherlich haben Sie auf eine Vielzahl
der oben aufgeworfenen Fragen eigene
Antworten. Vergleichen Sie diese mit
unseren Antworten. Lassen Sie sich von
Ihrer eigenen Liberalität überraschen.



- 88 -

Lions-Club Iserlohn-Hemendis

Anschrift Lions-Club Iserlohn-Hemendis

Kontakt Lions-Club Iserlohn-Hemendis
Marion Schulte
Tel.: 02371/45175
Email: info@lions-hemendis.de
Internet: www.lions-iserlohn-hemen-
dis.de

Ziele / Lions ist eine international tätige Hilfs-
Angebot organisation, in der sich Menschen eh-

renamtlich engagieren. Unter dem ge-
meinsamen Motto “Wir dienen” führen
örtliche Lions-Clubs soziale Hilfsprojekte
durch.

In Not geratenen und bedürftigen Men-
schen uneigennützig zu helfen, ist ein
wichtiges Ziel der Lionsmitglieder.

Im Lions-Club Iserlohn-Hemendis enga-
gieren sich Frauen aus Iserlohn, Hemer,
Menden und Fröndenberg für Hilfsbe-
dürftige in unserer Region.

Dabei ist die Unterstützung und Förde-
rung der Entwicklung von Kindern und
Jugendlichen für uns ein besonders
wichtiges Anliegen.

Wir fördern mit unseren Aktivitäten u. a.
diese Programme:

- “Kindergarten plus”, ein Programm
für Kinder im Alter von 3 bis 6 Jahren
zur Entwicklung sozialer und emo-
tionaler Kompetenzen. Es wird in ver-
schiedenen Kindergärten durchge-
führt.

- “Klasse 2000" für Kinder von 6 bis
10 Jahren, ein Programm zur Präven-
tion von Sucht und Gewalt, das in
Grundschulen angeboten wird. 

-  Jugendtheater “Echt krass! Thea-
ter4you” Parktheater Iserlohn



- 89 -

Polizei
Kommissariat Vorbeugung

Anschrift Landrat des Märkischen Kreises als
Kreispolizeibehörde 
Kommissariat Vorbeugung
Friedrichstr. 70
58636 Iserlohn

Kontakt Petra Reinwald
Kriminalkommissarin
Tel.: 02371/9199-6506
Fax: 02371/9199-6591 

Ziele / Auf Anfrage werden vom Kommissariat 
Angebot Vorbeugung Vorträge zum Thema sexu-

alisierte Gewalt für Frauen und Mädchen
ab dem 14. Lebensjahr angeboten.

Alle Veranstaltungen werden von der
Polizei kostenlos durchgeführt. Kosten
ent-stehen, wenn andere Institutionen
oder andere Trainerinnen und Trainer an
Maß-nahmen beteiligt sind. 

Ziel dieser Angebote ist es, die Informa-
tionen über die Kriminalitätsentwicklung
sowie Täterverhaltensweisen etc. der
Bevölkerung des Märkischen Kreises zur
Verfügung zu stellen und hierdurch eine
Veränderung der Einstellungs- und Ver-
haltensweisen zu erreichen. (Sicher Le-
ben!)

Sonstiges Das Kommissariat Vorbeugung ist mit
mehreren Anrufbeantwortern ausgerüs-
tet und steht somit den Bürgerinnen und
Bürgern 24 Stunden mit Informationen
und Tipps zu  richtigen Verhaltenswei-
sen zur Verfügung.



- 90 -

Polizei
Opferschutzbeauftragte

Anschrift Landrat des Märkischen Kreises als
Kreispolizeibehörde 
Kommissariat Vorbeugung (KV)
Opferschutzbeauftragte
Friedrichstr. 70
58636 Iserlohn

Kontakt Hotline Opferschutz 
02371/9199-7777

Ziele/ Opfern steht Hilfe und Unterstützung
Angebot zu. Straftaten, Verkehrsunfälle und andere

schädigende Ereignisse hinterlassen Opfer,
für die die Polizei meistens die erste Anlauf-
stelle ist. Besonders Frauen sind häufig
von Gewalttaten betroffen, z. B. von sexua-
lisierter und häuslicher Gewalt. Sie dürfen
in ihrer Not nicht allein gelassen werden
und haben ein Anrecht auf Verständnis und
Unterstützung. 
Die Opferschutzbeauftragten halten Infor-
mationen über den Fortgang des Verfah-
rens, über Entschädigungsmöglichkeiten
(z.B. Opferentschädigungsgesetz-OEG)
und Opferhilfeeinrichtungen bereit. 

Sonstiges Die Opferschutzbeauftragten sind Anlauf-
stelle für allgemeine und spezielle Opfer-
fragen, -betreuung und -hilfe. Für Vorträge
und Veranstaltungen stehen sie zu diesem
Thema interessierten Gruppen kostenlos
zur Verfügung.



- 91 -

pro familia Märkischer Kreis

Anschrift pro familia Märkischer Kreis
Theodor-Heuss-Ring 2
58636 Iserlohn

Kontakt Holger Erb
Tel.: 02371/789755
EMail: maerkischer-kreis@profamilia.de
Internet: www.profamilia.de

Ziele / Wir beraten, auf Wunsch auch anonym,
Angebot

- zu allen Fragen rund um Schwanger-
schaft, z. B. finanzielle Hilfen, Mutter-
schutz, Elterngeld,

- im Schwangerschaftskonflikt (§ 219
StGB)

- bei Problemen in der  Partnerschaft und
Sexualität

- zu allen Fragen rund um Sexualität, z. B.
Verhütung, Sexualität und Behinderung,

- zu vielen anderen Themen

Außerdem führen wir in Schulen und ande-
ren Einrichtungen sexualpädagogische
Veranstaltungen durch.

Alle MitarbeiterInnen stehen unter Schwei-
gepflicht.

Sonstiges Öffnungszeiten:
Mo 08.30 - 18.00 Uhr
Di 08.30 - 15.00 Uhr
Fr 08.30 - 13.00 Uhr

Offene Sprechstunde:
Mo 15.00 - 17.00 Uhr

sonst Termine nach Vereinbarung



- 92 -

Stadtarchiv

Anschrift Stadtarchiv Iserlohn
Theodor-Heuss-Ring 5 (Alte Post)
58636 Iserlohn

Kontakt Rico Quaschny
Tanja Marschall
Tel.: 02371/217-1920, -1921, -1924
Fax: 02371/217-2982
EMail: archiv@iserlohn.de

Ziele / Als zentrale stadtgeschichtliche  Informa-
Angebot tions- und Dokumentationsstelle verwahrt

das Stadtarchiv Unterlagen, die die ge-
schichtliche Entwicklung der Stadt und des
Umlandes in allen Bereichen - auch die
Geschichte der Frauen in Iserlohn - wider-
spiegelt.

Neben den Akten städtischer Dienststellen
und Einrichtungen enthalten Nachlässe
mit Briefen und Tagebüchern sowie die
"Personengeschichtliche Sammlung" auf-
schlussreiches Material, u. a. zum Alltags-
leben der Frauen.

Die Archivbibliothek enthält außer Nach-
schlagewerken und Literatur zur west-
fälischen Orts- und Landgeschichte auch
eine Auswahl frauengeschichtlicher Ver-
öffentlichungen. 

Sonstiges Ein Besuch kann nach telefonischer Verein-
barung stattfinden.

Öffnungszeiten:
Di  - Do 08.00 - 12.00 Uhr
Di + Mi 13.00 - 16.00 Uhr
Do 13.00 - 18.00 Uhr



- 93 -

Stadtbücherei

Anschrift Stadtbücherei  Iserlohn
Hauptstelle
Alter Rathausplatz 1 (Altes Rathaus)
58636 Iserlohn

Zweigstelle Letmathe
Hagener Str. 62 (Haus Letmathe)
58642 Iserlohn

Kontakt Gudrun Völcker
Tel.: 02371 / 217-1925
EMail: stadtbuecherei@iserlohn.de 

kinderbuecherei@iserlohn.de
buecherei-letmathe@iserlohn.de

Internet: www.stadtbuecherei-iserlohn.de

Ziele / Die Stadtbücherei Iserlohn besteht aus der
Angebot Hauptstelle in Iserlohn und der Zweigstelle

im Haus Letmathe. In beiden Gebäuden
sind sehr gut ausgestattete Kinder- und
Jugendbüchereien integriert. 

Die Stadtbücherei entleiht ca. 92.000
Bücher, Zeitschriften, Spiele, Musik-CDs,
Spielfilm- und Sachfilm-DVDs, Kassetten,
Hörbücher, Software und Wii-Spiele für
alle Altersgruppen und zu allen Lebens-
bereichen: Kinder- und Jugendliteratur,
Bestseller, Romane, auch in anderen
Sprachen, Sach- und Fachliteratur für die
Aus- und Fortbildung ebenso wie zur
Freizeit- und Lebensgestaltung. 

Selbstverständlich gibt es auch umfangrei-
che Informationen zu für Frauen wichtigen
Themen, wie z. B. Rolle der Frau, Schwan-
gerschaft, Kindererziehung, Kochen, und
spezielle Ratgeber für Frauen zu z. B.
Fitness, der Vereinbarkeit von Familie und
Beruf, Altersvorsorge, Teilzeitarbeit,
Scheidungs- und Unterhaltsrecht etc. 



- 94 -

Verschiedenste Veranstaltungen für Kinder
und Erwachsene runden das Angebot ab.

Sonstiges Öffnungszeiten der Hauptstelle in Iser-
lohn:

Tel.: 02371/217-1933 
(Beratung Erwachsenenabteilung)
Tel.: 02371/217-1934 
(Beratung Kinder- und Jugendbücherei)

Mo + Mi 10.00 - 17.00 Uhr
Di + Do 10.00 - 12.00 Uhr 

14.00 - 18.00 Uhr
Sa 10.00 - 13.00 Uhr

Öffnungszeiten der Zweigstelle in
Letmathe:

Tel.: 02374/85288-0

Mo 10.00  - 12.00 Uhr 
14.30  - 18.00 Uhr

Di + Do 14.30  - 18.00 Uhr
Mi 12.00  - 17.00 Uhr



- 95 -

Stadt Iserlohn
Kinder- und Jugendbüro
Kinderbeauftragte

Kontakt Ferienspiele, Freizeitangebote, besondere
Kinderprojekte (z. B. Kinderweihnachtsdorf
u. a.), Kinder- und Jugendrat
Petra Lamberts
Tel.: 02371/217-2231

Ziele / Das Kinder- und Jugendbüro ist Anlaufstelle
Angebot für alle Iserlohner Kinder und Jugendlichen,

informiert über Kinderrechte, unterstützt
Jugendliche in ihrer Urteilsbildung, stellt
Partizipationsmöglichkeiten sicher und
bietet Freizeitaktivitäten an. 

Einen besonderen Fokus legen die Mit-
arbeiterinnen des Kinder- und Jugendbüros
auf die Förderung von Mädchen und jungen
Frauen. Sie nehmen die Mädchen in ihrer
Persönlichkeit und mit ihren Interessen
wahr und ernst, sind Ansprechpartnerinnen
für die Mädchen, sowohl bei Konflikten und
Problemen als auch bei positiven Erleb-
nissen des täglichen Lebens. Sie unter-
stützen Mädchen bei der Entwicklung ihrer
Identität, berücksichtigen die besondere
Problemlage von Mädchen aus Migrations-
familien und verfolgen das Ziel, Räume
und Plätze in der Öffentlichkeit für Mädchen
zu erschließen.

Regelmäßig werden Projekte nur für Mäd-
chen angeboten. 



- 96 -

Stadt Iserlohn
Ressort Generationen und Bildung

Anschrift Stadt Iserlohn
Ressort Generationen und Bildung
Rathaus II
Werner-Jacobi-Platz 12
58636 Iserlohn

Ressortleiterin: 
Katrin Brenner
Tel.: 02371/217-1051

Zu dem Ressort gehören eine Fülle von
Aufgaben, wobei in der nachfolgenden
Aufzählung nur diejenigen genannt werden,
die - aus Sicht der Herausgeberin - für
Bürgerinnen relevant sind.



- 97 -

Stadt Iserlohn
Ressort Generationen und Bildung
Büro für Schul- und Jugendprojekte

Kontakt Fachberatung Offene Ganztagsschule
Koordination u. Planung von Schul- und
Jugendprojekten
Jana Marek
Tel.: 02371/217-2238

Ziele / Entwicklung, Organisation und Auswertung
Angebot von modellhaften Konzepten und Projekten

zur Förderung der Zusammenarbeit von
Jugendhilfe und Schule. 



- 98 -

Stadt Iserlohn
Ressort Generationen und Bildung
Jugend stärken - Aktiv in Iserlohn
(Kompetenzagentur, Die 2. Chance)

Anschrift Stadt Iserlohn
Abteilung Jugendarbeit und Betreuungs-
maßnahmen an Schulen
Werner-Jacobi-Platz 12
58636 Iserlohn

Kontakt Gesamtkoordination
Günter Meyer 
Tel.: 02371/217-2230

Jugendtreff Heide Hombruch 
Fern Ströter 
Tel.: 02371/32888

Jugendtreff Letmathe
Sabine Ebbinghaus
Tel.: 02374/937922

Jugendzentrum Karnacksweg
Frank Bathe 
Tel.: 02371/967070

Ziele / Das Programm Jugend stärken - Aktiv in
Angebot Iserlohn wird gefördert durch den Euro-

päischen Sozialfonds und besteht aus
weiteren Programmen, die in den o. g.
städtischen Kinder- und Jugendeinrichtun-
gen verortet sind.
Das Projekt “Schulverweigerer - Die
2. Chance” zielt auf die Integration der
Schülerinnen und Schüler ab, die durch
aktive oder passive Schulverweigerung
ihren Schulabschluss belegbar gefährden.
Sie sollen zurück in das Regelschulsystem
geführt werden und es soll erreicht werden,
dass die Zahl der Jugendlichen, die die
Schule ohne einen Abschluss verlassen,
gesenkt werden kann.



- 99 -

Darüber hinaus ist es Ziel der Kompe-
tenzagentur, die passgenaue Integration
besonders benachteiligter Jugendlicher
beim Übergang von der Schule in den Beruf
durch Beratung, Vermittlung und Lotsen-
funktion zu bewirken.

Das Programm Jugend stärken bietet
jungen Menschen im Bedarfsfall die Mög-
lichkeit, in einem ganztägigen Angebot
Tagesstrukturen zu entwickeln und mit
positiven Erfahrungen eigene Pläne für den
weiteren Lebensweg zu formulieren. 



- 100 -

Stadt Iserlohn
Ressort Generationen und Bildung
Mobile Jugendarbeit

Kontakt Bernd Schulte
02371/217-2243
EMail: bernd.schulte@iserlohn.de

Ziele / Die Mobile Jugendarbeit richtet sich an jun-
Angebot ge Menschen zwischen ca. 12 bis 20 Jahre,

die ausgegrenzt werden, sich durch ihr
Verhalten abgrenzen und/oder durch die
klassischen Angebote der Kinder- und Ju-
gendarbeit nicht oder nur kaum erreicht
werden. 
Die Mobile Jugendarbeit begibt sich in den
Lebensraum der jungen Menschen, indem
sie deren informellen Treffpunkt aufsucht
(öffentliche Plätze, Parks und Grünanlagen,
Spiel- und Bolzplätze, Schulhöfe, Bushalte-
stellen u. a.). 
Oberste Regel dabei: 
Die Mobile Jugendarbeit ist nur zu Gast
auf der Straße und die Regeln werden von
der Zielgruppe bestimmt, denn nur durch
die Akzeptanz der jeweiligen Gruppe (Cli-
que/Szene) kann die Mobile Jugendarbeit
funktionieren. Wichtig ist zudem, dass der
junge Mensch, mit oder ohne Gruppenkon-
text, dabei das Gefühl hat, ernst genommen
zu werden, und da abgeholt wird, wo er
steht. 



- 101 -

Stadt Iserlohn
Ressort Generationen und Bildung
Offene Ganztagsschule in den Iserlohner
Grundschulen (OGS)

Kontakt Frank Hilgenkamp
Tel.: 02371/217-2186
EMail: frank.hilgenkamp@iserlohn.de

Ziele / Die Offene Ganztagsschule in Iserlohn
Angebot (OGS) wird flächendeckend an allen 15

Grundschulen der Stadt durchgeführt. In
Kooperation mit den Schulen erhalten
Kinder hier ein Bildungs- und Betreuungs-
angebot. In der Zeit von 12.00 bis 16.30
Uhr werden die Kinder durch pädagogische
Mitarbeiter der OGS und der Schule durch
den Tag begleitet, erhalten hier ein Mittag-
essen und können ihre Schulaufgaben
erledigen. Freies Spiel, Angebote in Kursen
(Bewegung, Musik, Kunst, Naturwissen-
schaften ...) bieten viel Raum für weitere
Freizeitgestaltung und persönliche Bildung.

Das Angebot richtet sich an die Schüle-
rinnen und Schüler der Grundschulen.

Sonstiges Die gebührenpflichtige Teilnahme an der
OGS setzt eine Anmeldung voraus. Diese
erfolgt an den jeweiligen OGS-Standorten.
Die Teilnehmergebühr ist einkommens-
abhängig gestaffelt.



- 102 -

Stadt Iserlohn
Ressort Generationen und Bildung
Abteilung Kindertageseinrichtungen und
Familienpflege

Kontakt Kindertageseinrichtungen, Familienbe-
suchsdienst
Undine Heidenreich-Greczka
Tel.: 02371/217-2153

Ziele / Die KiTas verschiedener Träger betreuen,
Angebot bilden und fördern Kinder im Alter zwischen

4 Monaten und 6 Jahren in unterschiedli-
chen Gruppen und Zeiträumen. 

Der Familienbesuchsdienst besucht und
begrüßt die neugeborenen Kinder und
deren Familien. Es wird ein kleines Ge-
schenk und eine Informationstasche über-
reicht und ein ausführliches Beratungs-
gespräch geführt. 

Kontakt Elternbeiträge Kindertageseinrichtungen
und OGS
Anja Sauli
Tel.: 02371/217-2158

Kontakt Pflegekinderdienst
Cornelia Paul
Tel.: 02371/217-2190

Ziele /
Angebot Der Pflegekinderdienst vermittelt bei Bedarf

und Notwendigkeit Kinder in Pflegefamilien
und begleitet diese Familien. Soweit die
rechtlichen Voraussetzungen vorliegen,
kann es auch zu einer Adoption kommen.

Kontakt Adoptionsvermittlung
Beate Prins
Tel.: 02371/217-2175



- 103 -

Stadt Iserlohn
Ressort Generationen und Bildung
Abteilung Beistandschaften

Kontakt Unterhaltsvorschuss
Michael Dittrich
Tel.: 02371/217-2218

Ziele / Kinder von allein erziehenden Elternteilen,
Angebot die keine ausreichenden Unterhaltsleis-

tungen erhalten, haben Anspruch auf
Unterhaltsvorschussleistungen, soweit sie
das 12. Lebensjahr noch nicht vollendet
haben. Die Leistungen werden für längstens
6 Jahre erbracht. Leistungsfähige Unter-
haltspflichtige werden anschließend zum
Ersatz der Unterhaltsvorschussleistungen
herangezogen.

Kontakt Unterhaltsbeistandschaft
Jürgen Stenner
Tel.: 02371/217-2213

Ziele / Auch unabhängig von der Gewährung von
Angebot Unterhaltsvorschuss kümmert sich das

Jugendamt als “Beistand” um die Geltend-
machung und Durchsetzung von Unterhalts-
ansprüchen von Kindern, deren Eltern nicht
zusammenleben, wenn der betreuende
Elternteil dies wünscht. Die Beistandschaft
umfasst dabei alle rechtlichen Maßnahmen,
die zur Unterhaltsrealisierung erforderlich
sind. 

Kontakt Vaterschaftsanerkennung/Vaterschaftsfest-
stellung
Sandrin Faust
Tel.: 02371/217-2221



- 104 -

Ziele / Wenn ein Kind außerhalb der Ehe geboren
Angebot wird, hat der Vater die Möglichkeit, seine

Vaterschaft beim Jugendamt kostenlos ur-
kundlich anzuerkennen. Damit die Aner-
kennung wirksam wird, muss die Mutter
ebenfalls durch Urkunde ihre Zustimmung
erteilen. Sollte eine solche einvernehmliche
Vaterschaftsanerkennung nicht möglich
sein, kann das Jugendamt auf Wunsch
auch im Rahmen einer Beistandschaft eine
Feststellung der Vaterschaft durch ein
gerichtliches Verfahren betreiben.



- 105 -

Stadt Iserlohn
Ressort Generationen und Bildung
Abteilung Sonderdienste

Kontakt Jugendgerichtshilfe
Bernd Alban
Tel.: 02371/217-2193

Kontakt Kinder- und Jugendschutz
Jürgen Lensing
Tel.: 02371/217-2232

Ziele / In enger Verknüpfung mit verschiedenen
Angebot Kooperationspartnern werden Maßnahmen,

Projekte und Trainingseinheiten zu Jugend-
schutzthemen angeboten. 
Themenschwerpunkte sind hier Gewalt-
und Suchtprävention, Nationalsozialismus,
Aids und Sexualität. Kinder und Jugendliche
lernen bei den aufeinander aufbauenden
Präventionseinheiten, Gefahrensituationen
einzuschätzen. 
Zunehmend wird dabei mit Kindern und
Jugendlichen geschlechtsspezifisch ge-
arbeitet.



- 106 -

Stadt Iserlohn
Ressort Generationen und Bildung
Abteilung für Senioren und Menschen mit
Behinderung

Kontakt Beirat für Menschen mit Behinderung
Frank Finkeldei
Tel.: 02371/217-2087

Ziele / Der Beirat für Menschen mit Behinderung
Angebot setzt sich zusammen aus Mitgliedern von

Behinderten- und Selbsthilfegruppen, Wohl-
fahrtsverbänden, politischen Parteien im
Rat der Stadt sowie der Verwaltung.
Die Aufgaben liegen in der Information und
Beratung, auch durch Informationsveran-
staltungen und Projekte zu behinderten-
relevanten Themen.

Kontakt Senioren / Seniorenbeirat
Seniorenbeauftragter
Frank Finkeldei
Tel.: 02371/217-2087

Seniorenbeirat und
Kündigungsschutz für Schwerbehinderte
Reinhold Werner
Tel.: 02371/217-2070

Vorsitzende des Seniorenbeirates
Eva Kingreen
Tel.: 02371/24802

Ziele / Die demografische Alterung ist gekenn-
Angebot zeichnet durch eine stetig wachsende Zahl

der alten und sehr alten Menschen und zu-
gleich durch ein stetes Sinken der jüngeren
Bevölkerung. 
Die demografische Alterung der Bevölke-
rung ist auf Grund verschiedener Faktoren
vorwiegend weiblich geprägt. 



- 107 -

2009 hat die Stadt Iserlohn einen Senioren-
beauftragten benannt.  Schwerpunkt seiner
Arbeit ist neben allgemeinen senioren-
relevanten Themen die strategische Weiter-
entwicklung der Seniorenhilfe in Iserlohn.

Der Seniorenbeirat wurde in direkter Wahl
von den über 60-jährigen Wahlberechtigten
gewählt. Er sieht seine Aufgabe darin, die
Öffentlichkeit auf die Bedürfnisse älterer
Menschen aufmerksam zu machen. Mit-
glieder des Seniorenbeirates vertreten die
Interessen älterer Menschen auch in den
politischen Gremien der Stadt und in der
Öffentlichkeit. Seine Arbeit versteht er als
unabhängig, überparteilich und überkonfes-
sionell.

Kontakt Sozialarbeit für Senioren und behinderte
Menschen, Pflegeberatung

Margarete Schönenberg
Tel.: 02371/217-2076
Anke Middendorf
Tel.: 02371/217-2073
Dörte Lauterbach
Tel.: 02371/217-2072

Ziele / Die Mitarbeiterinnen bieten individuelle
Angebot Einzelfallhilfe und Pflegeberatung an. Mit

den Betroffenen oder den Angehörigen wird
in jedem Einzelfall besprochen, wie die
aktuelle Situation einzuschätzen ist und
welcher Hilfebedarf besteht.



- 108 -

Stadt Iserlohn
Ressort Generationen und Bildung
Ehrenamtsdienst Continue

Kontakt Ehrenamtsdienst Continue
Nicole Behlau 
Tel.: 02371/217-2083
Brigitte Manthey-Radzuweit
Tel.: 02371/217-2088

Ziele / Continue bietet die Möglichkeit, ehrenamt-
Angebot liche Hilfen in Anspruch zu nehmen, sowie

auch sich selbst ehrenamtlich zu betätigen.

Zu den Hilfsangeboten gehören u. a.
Besuchs-, Begleit- und Einkaufsdienste,
handwerkliche Hilfen, vorlesen und spazie-
ren gehen und Kinder- und Hausaufgaben-
betreuung. Die Möglichkeit, sich selbst
ehrenamtlich zu engagieren, besteht sowohl
im privaten Bereich als auch bei Projekten,
wie z. B. Iserlohner Hörzeitung, Joblotsen,
Neue Brücke, Iserlohner Paten.



- 109 -

Südwestfälische Industrie- und
Handelskammer zu Hagen

Anschrift Südwestfälische Industrie- und
Handelskammer zu Hagen
Bahnhofstr. 18
58095 Hagen

Kontakt Sandra Schäfer
02331/390-274

Ziele / Beratung von Frauen hinsichtlich
Angebot

- neuer und zukunftsorientierter Berufs-
felder,

- Fort- und Weiterbildung,
- Berufswahl,
- Berufsrückkehr.

Sonstiges Wir beraten junge Menschen in familiärer
Verantwortung bezüglich einer Berufsaus-
bildung in Teilzeit.

Termine nach vorheriger Vereinbarung.



- 110 -

Türkische Frauengruppe

Anschrift Türkische Frauengruppe
Moschee Bergwerkstr. 1
58636 Iserlohn

Kontakt Hanim Tan, Cevriye Cevik
Bergwerkstraße 1
58636 Iserlohn

Ziele / Die Frauengruppe besteht seit mehr als
Angebot 10 Jahren. Wir lesen zunächst gemeinsam

den Koran und sprechen dann über die
Erfahrungen, Probleme und Schönes aus
unserem Alltag. Wir machen gemeinsame
Fahrten, z. B. nach Paris und Amsterdam,
und gehen einmal im Monat essen. Wir
bereiten die Feste in der Moschee mit vor
und wenn uns deutsche Frauengruppen
besuchen, tauschen wir uns gern mit ihnen
aus. Während des Ramadan laden wir
Gäste in die Mosche ein, wie z. B. die
Lehrkräfte der benachbarten Schule oder
Eltern und Erzieherinnen der Kindergarten-
kinder.

Durch unsere Arbeit versuchen wir einen
Beitrag zur Integration zu leisten und legen
Wert auf den Austausch mit anderen religiö-
sen Gemeinschaften.

Sonstiges Die Treffen sind jede Woche Freitag von
15.00 - 17.00 Uhr in den Räumen der
Moschee, Bergwerkstraße 1.
Jede Frau, unabhängig von ihrer Nationali-
tät, ist herzlich willkommen. 



- 111 -

Verbraucherzentrale NRW

Anschrift Verbraucherzentrale NRW
Beratungsstelle Iserlohn
(Alte Post)
Theodor-Heuss-Ring 5
58636 Iserlohn

Kontakt Helga Schuppert
(Leiterin der Beratungsstelle)
Tel.: 02371/24271
Fax: 02371/836022
EMail: iserlohn@vz-nrw.de
Internet: 
www.verbraucherzentrale-nrw.de/iserlohn

Ziele / Die Verbraucherzentrale bietet persönliche
Angebot Beratung und unkomplizierte Hilfestellung

bei Problemen im Verbraucheralltag.
Sie ist eine anbieterunabhängige Anlauf-
stelle für alle Verbraucherthemen und
vertritt die Interessen der Ratsuchenden
außergerichtlich gegenüber Anbietern.

Unser Informationsangebot:
- Bauen und Wohnen
- Energie
- Ernährung
- Finanzen
- Gesundheit und Pflege
- Haushalt
- Medien und Telekommunikation
- Umwelt und Klimaschutz
- Verbraucherrecht
- Versicherungen

Sonstiges Öffnungszeiten:
Mo 09.00  - 13.00 Uhr

14.00  - 17.30 Uhr
Mi 09.00  - 13.00 Uhr

14.00  - 17.30 Uhr
Do 09.00  - 13.00 Uhr

14.00  - 19.00 Uhr
Fr 09.00  - 13.00 Uhr 



- 112 -

Verkehrsverein Iserlohn e. V.
“Frauengeschichten” -  auf den Spuren der
Frauen in Iserlohn

Anschrift Verkehrsverein Iserlohn e. V.
Albecke 6
58636 Iserlohn

Kontakt Anmeldung zur Stadtführung über die
Stadtinformation: 
Tel.: 02371/217-1820, 
EMail: info@iserlohn-tourismus.de

Ziele/ Der Verkehrsverein Iserlohn e. v. bietet
Angebot schon seit vielen Jahren öffentliche Stadt-

rundgänge und -fahrten an. Neben den
historischen Stadtrundgängen werden auch
immer wieder Spezialthemen wie das
Thema “Frauengeschichten” erarbeitet. Die
aktuellen Termine gibt es in der Stadt-
information.

Stadtführung: “Frauengeschichten” - auf
den Spuren der Frauen in Iserlohn

Bei der Stadtführung begeben Sie sich auf
die Spuren Iserlohner Frauen der vergan-
genen Jahrhunderte. Denn Frauen in
Industrie und Handel sind keine Erfindung
unserer Zeit. Bereits in den vergangenen
Jahrhunderten waren die Iserlohner Unter-
nehmen auf die Mitarbeit ihrer Frauen an-
gewiesen.
An verschiedenen Stationen der Stadt-
führung erhalten Sie viele Informationen
über den Alltag der Iserlohner Frauen in
den unterschiedlichen Gesellschaftsschich-
ten. 



- 113 -

Volkshochschule Iserlohn

Anschrift Volkshochschule Iserlohn
im Stadtbahnhof
Bahnhofsplatz 2
58644 Iserlohn

Kontakt Lieselotte Berthold
Leiterin der Volkshochschule
Tel.: 02371/217-1944
EMail: volkshochschule@ iserlohn.de
Internet: www.vhs-iserlohn.de

Ziele / Das Bildungsangebot der Volkshochschu-
Angebot le zielt darauf, die Entfaltung der Persön-

lichkeit zu fördern, die Fähigkeit zur Mitge-
staltung des demokratischen Gemeinwe-
sens zu stärken und die Anforderung der
Arbeitswelt bewältigen zu helfen. 

Ein gut differenziertes Kurs- und Seminar-
programm bietet Frauen in allen Lebens-
phasen den Einstieg in das Lernen und
Qualifizieren, sei es in den Bereichen
“Politik - Gesellschaft - Umwelt”, “Kultur -
Gestalten”, “Gesundheit”, “Sprachen”,
“Arbeit - Beruf” oder “Grundbildung - Schul-
abschlüsse”.

Sonstiges Das VHS-Programm erscheint halbjährlich
im Januar/Februar und August /September
und ist auch über die Homepage www.vhs-
iserlohn.de buchbar.

Bei der Zusammenstellung Ihres persön-
lichen Qualifizierungs-Programms beraten
wir Sie gerne.  



- 114 -

Wohngemeinschaft für Frauen
Sozialtherapeutische Einrichtung 
für wohnungslose Frauen

Anschrift Die Johanniter
Wohngemeinschaft der Johanniter
für Frauen
Westfalenstr. 15
58636 Iserlohn

Kontakt Sandra Spindeldreher, Dipl. Pädagogin
Leiterin
Tel.: 02371/6897-31
Fax: 02371/689742
Email: frauen-wg@juh-swf.de
Internet: www.juh-swf.de

Ziele / Die Wohngemeinschaft für Frauen wendet
Angebot sich an wohnungslose Frauen mit beson-

deren sozialen Schwierigkeiten. Das Min-
destalter beträgt 21 Jahre. Die Einrichtung
bietet den Frauen Hilfe zur Stabilisierung
der eigenen Persönlichkeit und zu einer
eigenständigen Lebensführung.

Bei dem Haus handelt es sich um eine alte
Villa, in der insgesamt 12 Einzelzimmer
zur Verfügung stehen. Die Bewohnerinnen
können ihre Zimmer nach eigenen Vorstel-
lungen gestalten. Zwei Zimmer stehen als
sog. Mutter-Kind-Appartements für schwan-
gere Frauen und Mütter mit Säuglingen
zur Verfügung. Darüber hinaus werden
nach Bedarf Kleinwohnungen angemietet,
in denen Frauen - auch mit Kindern - be-
treut werden.

Es werden Einzel- und Gruppengespräche
angeboten, außerdem gezielte Aktionen
im Bildungs- und Freizeitbereich so wie
praktische Hilfe bei der alltäglichen Lebens-
bewältigung, wie Essenszubereitung, Haus-
haltsführung und Geldeinteilung.



- 115 -

Sonstiges Jede Frau kann sich selbst oder über die
sozialen Dienste an die  Einrichtung wen-
den. 



- 116 -

Zonta International 

Anschrift Zonta-Club Iserlohn Area
Dr. Reinhild Bramann
Goethestr. 2
58636 Iserlohn

Kontakt Dr. Reinhild Bramann
Internet: www.zonta-iserlohn.de

Ziele / Zonta ist eine internationale Organisation,
Angebot in der sich berufstätige Frauen aus der

ganzen Welt zusammengeschlossen haben.
Es sind Frauen, die - selbstständig oder
angestellt - in verantwortlicher Position tätig
sind.

Zonta will 
- persönliche und finanzielle Hilfe im Rah-

men lokaler, nationaler und internationaler
Service-Projekte leisten,

- die rechtliche, politische, wirtschaftliche
und berufliche Stellung der Frau fördern,

- durch weltumspannende, internationale
Zusammenarbeit die Freundschaft und
das gegenseitige Verständnis fördern,

- den Frieden sichern und erhalten,
- Gerechtigkeit und weltweite Beachtung

der Menschenrechte
- und fundamentale Freiheiten fördern.

Zonta versteht sich als eine Service-Organi-
sation, in der Frauen bereit sind, mit ihrem
Wissen und ihrer Erfahrung sowohl ideelle
Hilfe als auch finanzielle Unterstützung für
soziale Projekte im lokalen Bereich, in
Europa und anderen Kontinenten zu leisten.



- 117 -

Weitere Adressen

AWO
Beratungsstelle für Essstörungen, Medikamenten-und
Alkoholabhängigkeit
Böhmerstr. 11
58095 Hagen
Tel.: 02331/38124 und 38126
Email: suchtberatung@awo-ha-mk.de
Internet: www.awo-ha-mk.de

big menden
Büro für individuelle Gesundheitsprävention & sozial
unterstützende Leistungen
Wilhelmstr. 26
58706 Menden
Tel.: 0 23 73/39 79 2 - 10
Fax: 0 23 73/39 79 2 - 19
Email: soul@big-menden.de
Internet: www.big-menden.de

Bundesministerium für
Familie, Senioren, Frauen und Jugend
Dienstsitz Berlin
Glinkastr.  24
10117 Berlin
Postadresse 11018
Tel.: 030/206550
Email: info@bmfsjservice.bund.de
Internet: www.bmfsfj.de

Deutscher Frauenrat - Bundesvereinigung von
Frauenverbänden und gemischter Verbände in
Deutschland e.V.
Lobby der Frauen
Axel-Springer-Str. 54a
10117 Berlin
Tel.: 030/204569-0
Fax: 030/204569-44
EMail: kontakt@frauenrat.de
Internet: www.frauenrat.de



- 118 -

Dortmunder Mitternachtsmission e. V.
Beratungsstelle für Prostituierte, ehemalige Prostituierte
und Opfer von Menschenhandel
Dudenstr. 2 - 4 (Ecke Hohe Straße)
44137 Dortmund
Tel.: 0231/144491 
Fax: 0231/145887
Email: mitternachtsmission@gmx.de
Internet: www.mitternachtsmission.de

Frauenmuseum Bonn
Im Krausfeld 10
53111 Bonn
Tel.: 0228/691344
Fax:  0228/ 69 61 64
Email: info@frauenmuseum.de
Internet: www.frauenmuseum.de

Gesellschaft für Wirtschaftsförderung
Iserlohn mbH
Kurt-Schumacher-Ring 5
58636 Iserlohn
Tel.: 02371/8094-0
Fax: 02371/8094-21
Email: gfw@gfw-is.de
Internet: www.gfw-is.de
 
Gesundheitsamt MK
Nebenstelle Iserlohn
Friedrichstr. 70
58636 Iserlohn
Tel.: 02371/966-60

Interessengemeinschaft der mit Ausländern 
verheirateten Frauen
Verband binationaler Familien
und Partnerschaften
Ludolfusstr. 2 - 4
60487 Frankfurt a.M.
Tel.: 069/7137560 
Fax: 069/7075092
EMail:  info@)verband-binationaler.de
Internet: www.verband-binationaler.de



- 119 -

Ministerium für Gesundheit, Emanzipation, Pflege
und Alter  des Landes Nordrhein-Westfalen
Horionplatz 1
40213 Düsseldorf
Tel: 0211/8618-50
Fax: 0211/86185-4444
Email: info@mgepa.nrw.de
Internet: www.mgepa.nrw.de

Rahel Varnhagen Kolleg
Weiterbildungskolleg der Stadt Hagen
Abendgymnasium
Abendrealschule
Abitur online
Eugen-Richter-Straße 77-79
58089 Hagen
Abendgymnasium im 
Friedrich-Leopold-Woeste-Gymnasium
Albert-Schweitzer-Str. 1
58657 Hemer
Tel.: 02331/3 77 64 - 0
Fax: 02331/3 77 64 - 28
Internet: www.rvkonline.de

VAMV LV NRW e.V. 
Verband alleinerziehender Mütter und Väter
Rellinghauser Str. 18
45128 Essen
Tel.:    0201/82774-70
Fax:    0201/82774-90
Email:  info@vamv-nrw.de
Internet: www.vamv-nrw.de

WEISSER RING e. V.
Außenstelle Märkischer Kreis
Breitenloher Straße 40
58511 Lüdenscheid
Kontakt: Dominik Petereit
Tel.: 02351/380066
Fax: 02351/380066
Internet: www.weisser-ring.de



- 120 -

Stichwortverzeichnis

Adoption / Adoptionsvermittlung 102
Aids 38
Arbeitslosengeld/Erwerbslosenberatung 36

Behinderungen 14,33,106
Berufsrückkehr 5,11,109
Bildung 22,76,113
Bücherei 93

Drogen 38

Eheberatung 13
Ehrenamt 108
Elternberatung 17,26
Elterntreff 40,55
Erwerbslosigkeit 36,81
Erwerbstätigkeit 81,109
Erziehungsberatung/-hilfe 24
Evangelische Frauen 21,46
Existenzgründung 74

Familien 13,17,26,40,62,102
Familienbetreuung 62
Familienbildung 82
Familienhilfe 102
Familienpflege 26,102
Frauenberatung 16,47,49
Frauenchor 50
Frauengeschichte 112
Frauengruppe 8,55,80,88,110,116
Frauen im Handwerk 9
Frauenpolitik 8,10,23,30,86



- 121 -

Frauentanzgruppe 56
Frauenstudien 52
Fußball 77

Gewalt 16,47,49,51,89
Gleichstellung 5,70,81
Griechische Eltern 73
Griechische Frauengruppe 72
Grundsicherung 36

Häusliche Gewalt 16,47,49,51,90
Hausfrauen 31

Integrationskurse     79

Jobcenter 81
Jugendliche 17,67,95,97,98,100
Jugendmigration 24,78
Jugendschutz 43,105
Jugendsozialarbeit 42,100

Katholische Frauen 84
Kinderbeauftragte 95
Kinderschutz 32
Kindertageseinrichtungen 102

Landfrauen 85

Mädchen 16,44,59,95
Mädchen-Wohngruppe 42
Menschenrechte 7
Mutter-Kind-Kuren 11,34
Mütter 26,44,59

Offene Ganztagsschule 101
Opferschutz 90

Pflegeberatung 106



- 122 -

Pflegekinder 102
Politik 8,10,23,30,86
Politische Bildung 22
Psychische Erkrankungen 14,17
Psychologische Beratung 13,16,17,19,20,57

Schule 19,97
Schulpsychologische Beratung 19
Schwangerschaft 26,34,44,59,91
Schwangerschaftskonflikt 34,91
Seniorinnen/Senioren 33,106
Sexualität 34,91
Sexuelle Gewalt 20,42,89,90
Sozialdemokratische Frauen 10
Spracherwerb 79
Stadtarchiv 92
Sucht 38

Trauer 28
Trennung/Scheidung 16,24,47,49
Türkische Frauengruppe 110
  

Unterhaltsansprüche 103
Unterhaltsvorschuss 103
Unternehmerinnen 9,74

Vaterschaftsanerkennung 103
Verbraucherschutz 111

Wohnungslose Frauen 114



- 123 -

Notizen



- 124 -

Notizen


